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U prošloj sedm ici održane su sjedn ice jedne i druqo 
skupštine kom unalnih zajednico socijalnog osiguran ja . Tf' 
skupštine donije le  su svoje akte za iduću godinu koji o b a 
vezuju sve o rgan izac ije  na našem području, odnosno zdrav
stveno osigurane poljoprivrednike.

R O B E l t D A t l
Drumovima naše slobodno socijalističke domovino čvrsto, 

snažno i sigurno koračaju i ešaloni pripadnika naše Narodne ar 
mije. Mladost, utkana u sve pore njena života, raspjevana i sim
bolična za našu stvarnost, veselo »lasa u našim kasarnama, za 
upravljačem vozila, aviona, za kormilom broda, pored raketa i 
modernog naoružanja naše Armije. Ona dostojno nastavlja djelo 
boraca oslobodilačkog rata i revolucije.

I zato puna srca učestvujemo u slavlju povodom godišnjice 
naših oružanih snaga. Sjetno, s ponosom i zanosno redanio u 
sjećanjima minule 24 godine stvaranja, rasta i razvoja Armije, lu   ̂
je 22. decembar, dan kada je pred vrhovnim koniandantom dru-  ̂
gem Titom bila postrojena Prva proleterska brigada u Rudom, 
tu su danonoćni marševi, Neretva i Sutjeska; tu su udarci čvr
ste pesnice zbratimljenih naroda Jugoslavije po silama mraka  ̂
koje su prijetile čovječanstvu. Rat nas je prisilio na bespošte- } 
dnu berbu za život i smrt. Naši narodi dali su u njoj najveći i 
mogući doprinos. Okupatori su prebrojavali svoje divizije na f 
našem — u borbenom smislu najaktivnijem ratištu drugog svjet- f 
skog rata; 1941. godine — 33 divizije, 1942 — 35, 1943 — ‘
1944 -— 23 divizije. Ali, prebrojavali su na kraju i 447 tisuća t 
mrtvih, 549.000 zarobljenih svo-jih vojnika, uništenih oko pola f 
milijuna pušaka, desetine tisuća topova, minobacača i mitra- ( 
Ijeza, preko 900 tenkova, 300 aviona . . .

Čvrsto smo vjerovali prije dvadeset godina da smo stupili 
u histerijski neriod u kojem ćemo biti lišeni strahovanja od 
novog ratnog požara, ubijanja i razaranja. To smo žarko željeli. 
Jer, na smotri Pobjede, pod lepršavim barjakom slobode, nisu s 
nama stupali heroji četverogodišnje borbe. I osjećali smo nešto 
teško. U našim srcima, razdraganim ulicama naših sela i gado 
va, u borbenom raspoloženju, prisutno u našim mislima bilo je: 
305.0C0 poginulih, više od 400.000 ranjenih boraca NOV i naše 
AruL’ j.c, milijuit i 7C0 tisuća žrtava, 1 tuž:-:e e'ike ruševina i zga
rišta.

Zajednica radnika izglasala 
je četiri opća akta koji se od
nose na radne i druge organiza
cije. Stopa osnovnog doprinosa 
za zdravstveno osiguranje utvr
đena je na 8,2o/„ od bruto-osob- 
nih dohodaka. Ta stopa više 
nije limitirana, pa se postavlja 
pitanje da li je stopa od 8,2" „ re
alna za 1966. godinu? Ako se zna 
da je ista stopa bila u 1965. 
i da će se Zajednica za ovu 
PX’dinu vjerovalno financijski 
i.-:ravnali tek upotrebom stvore- 
rih rezerva od 1963. do 1965. 
od oko 150 milijuna dinara, lo- 
L'čno se nameće zaključak da 
I'! stopa za 1966. trebala biti 
\.ća. Međutim, skupština Zajed
nice pošla 'je utvrđivanju svo- 
ii'.t rashoda za 1966. godinu od 
dva osnovna elementa: da će se 
fond esebnili dohodaka kod nas 
novećati za l4<i/o i da se obaveze 
Fonda za zdravstveno osigura- 
ire  z'l''avstvenim ustanovama 
neće u slijedećoj godini poveća
vati od istih obaveza izvršenih 
u vremenu od kolovoza do 
prosinca 1965. godine. Vjeruje
mo da će se element osobnih 
dehedaka više povećati od 14o/o, 
Sto bi bilo normalno, a naročito 
za organizacije ovog područja, 
ali je teško prihvatiti realizaci
ju drugcig elementa. Šta je 
s.kuDŠlina mogla drugo iičiniti? 
Povećali stopu osnovnog dopri-

Dok je svijeta, naši narodi će na sve to biti ponosni. Oni su 
svestrano potvrdili koliki neizmjerni doprinos može dati svaka 
zemlja općečovječanskdm težnjama, ako je odlučna i smjela da 
se odupre silama mraka i porobljavanja. Nismo postali samo 
poznati d cijenjeni širom svijeta, već je  naša borba postala sim
bol heroizma, odlučnosti i riješeaiosti kako se za pobjedu nad 
agresorom angažiraju sve materijalne i  ljudske snage. To isku
stvo, stečeno u borbi i pobjedi nad fašizmom, ima historijsko 
i aktuelno značenje.

Realno i trezveno gledajući u današnjim uvjetima, kad je 
opasnost rata prisutna, ne smijemo biti nepripremljeni i do
vedeni u nezgodnu situaciju, ako do toga dođe. Zato su pripreme 
za obranu sastavni dio borbe za mir u današnjim međunarod
nim odnosima. Jasno je  i nedvosmisleno dokazano i tačno da 
obrana od agresora, ma koliko on bio jak i suvremeno oprem
ljen, pruža braniocu realne perspektive — da se uspješno odup
re, da naslonjen na miroljubive snage svijeta očuva svoju slo
bodu i nezavisnost. Ta nam je činjenica stalno prisutna ne samo 
u pripremi Armije već i cjelokupnog naroda za eventualni rat, 
u kojem bi svatko na svoj način bio vojnik i doprinio obrani 
svoje domovine.

Sjedinjena s našim narodom jedinstvenim ciljevima i isto
vjetnim težnjama, nadahnula heroizmom i entuzijazmom stvara
nja, kao neraskidivi dio socijalističkog društva, naša je Armija 
izrasla u moćnu i modernu snagu. U njene redove pristižu novi 
mladi kadrovi, generacije vojnika — mladića stasalih u uvjeti 
ma samoupravljanja. Oni unose nove radne i moralne kvalitete, 
nova hti-enja, bgronrme mogućnosti u podizanju njene borbene 
gotovosti.
' Napori Armije ne iscrpljuju se samo radom na borbenoj 
pripremi. Po svojoj namjeni i ciljevima, po unutrašnjim odnosi
ma i vezama s narodom, ona je usko vezana i za mirnodopsku 
izgradnju zemlje. To i jeste nepresušni izvor njene snage. Svje
doci smo doprinosa Armije u teškim momentima Skoplja, Za
je b a , Slovenije, heroizma koji graniči s onim ratnim. Teško je
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Luka Supe novi 
predsjednik 
Općinskog 
odbora SSRN 
Drniš

Izvršni odbor Općinskog od
bora Socijalističkog saveza Dr
niš izabrao je za svoga novog 
predsjednika Luku Šupe, koji 
se do sada nalazio na dužnosti 
direktora građevinskog poduze
ća »Udarnik«. Luka Supe nosi
lac je Spomenice 1941. i ugle
dan dugogodišnji diiišlveno- 
politički radnik.

Dosadašnji predsjednik Op
ćinskog odbora SSRN Ivica Pa- 
muković otišao je na redovan 
studij Više upravne škole u 
Zagrebu, (c )

nosa na 8,5i>/o ili 9"n? Stvarno 
je to mogla učiniti, ali bez 
prethodne konzidtacije s osigu- 
ranicima i organiz.acijama ne bi 
smjela to učiniti! Zbog svega 
toga zaključak skupštine za sa
da je pravilan, s lim da se ori
jentacija svih odgovarajućih 
snaga usmjeri na zadržavanju 
rashoda Fonda na nivou onih iz 
posliednjih pet mjeseci, u pro
tivnom trebat će u toku godine 
i5ovećati stopu zdravstvenog o- 
si'iuranja cd 8,2" Iako se stope 
drprinpsa obračunavaju na o- 
sehne dohotke radnika, zainte
resiranost radnika s tog naslo
va je slaba ili nikakva. Radnik 
ndeada i ne govori o svome 
I'-uto-osobnom dohotku niti on 
zna koliko iznosi, nego isklju
čive o neto-osobnom dohotku. 
S'gurno da za to ima i razloga. 
U svakom slučaju instrument 
stimulacijo preko bruto-o.sobnih 
dohodaka, koji je u današnjem 
obliku nedavno uveden, nije do 
sada pogodio cilj. No pustimo 
to, jer je to stvar posebnog raz
matranja.

Ako .‘̂ topi od S.Z"/,, pribrojimo 
stepe za dugoročno osiguranje 
koje je izglasala Republička za
jednica socijalnog osiguranja u 
visini od 14,54% (za mirovinsko 
i invalidsko osiguranje 12,19%, “ 
za dodatak na djecu 2,35%), to 
će ukupna stopa za socijalno 
osiguranje iznositi za 1966. go  ̂
dinu — 22,74%, što znači za 
1 b'/o više nego u 1965. godini.

Instrument dodatnog dopri- 
•nesa za zdravstveno osiguranje 
i dalj'C ostaje. Primjenjuje se 
na organizacije kod kojih su 
troškovi zdravstvenog osigura
li ;a veći od prosjeka troškova 
Zajednice. Skupština se ovog 
puta nikovodila time da obu
hvati što širi krug organizacija 
lim doprinosom, ali da se ni je
dna oi'ganizacija ne ontereti 
maksimalnom stopom koja je 
dczvoFcna, tj. 4,10"/„ (polovina 
stope za zdravstveno osigura
nje). Obnhi'aćcno je 133 org.mi- 
zaciie, što je mnogo riše nego 
prošle godine Međutim, maksi
malna stojia je 3ii/(i. Napominje
mo da ima organizacija s toli
kim troSkoi'ima zdravstvenog 
osiguranja da bi trebalo stopa 
i do l9»/ii za ookriće lih troško
va, a onih kojima bi trebalo 
6—10>'|. ima više. To kazuje da 
postoje rezerve za smanjenje 
troškova zdravsvenog osigura
nja.

Treći značajni akt zajednice 
svakako je ustupajući dio sred
stava organizacijama za isplatu 
bolovanja do 30' dana i troškova 
zdravstvene zaštite za one koji 
se ozlijede na radu. I to ustu
panje vrši se po granama, gru
pama, odnosno podgrupama 
organizacija, a mjerila su posto
tak bolovanja, odnosno troškovi 
za ozlijeđene na radu, S obzirom 
da u broju i nesrećama postoje 
još ozbiljne rezerve na našem 
području, skupšina je zauzela 
stanovište da tu stopu primije
ni tako da se srodstvima osigu
ravaju bolovanja najviše do 
6o/n za tudnikc i kamenolom, 
a kod ostalih najviše 5% bolo
vanja, dok za troškove nesreće 
ustupa se do 0,20o/o od doprino
sa. I ovdje je obuhvat dosta 
velik, naime 130 organizacija 
imaju bolovanja iznad prosjeka 
Zajednice.

Prema odluci skupštine Fond 
će od organizacija naplaćivati 
paušalni iznos od 6,000 dinara 
za svaku nesreću na radu. Taj 
bi iznos trebalo u prosjeku da 
kompenzira troškove liječenja 
za nivih 30 dana onih osigurani- 
ka koji pretrpe nesreću pri ra
du.

Na skupštinu je donijeto još 
nekoliko akata koji su nužni 
za poslo\anje Fonda zdravstve
nog osiguranja i Zavodti u 
1966. godini. Financijski nlan je 
utvrđen na 2,497.000.000 dinara.

Skupština poljoprivrednika 
našla se još jedanput u nc'zgod- 
noj situaciji. Mislilo se, naime, 
da će se do odlučivanja za 1966. 
godinu mnoge stvari u ovom
fondu raščistiti. Bar tako su
uvjeravali viši organi. Međutim, 
opet od toga ništa. Kaže se sa
mo da se intenzivno radi, ali se 
odozdo stalno postavlja jedno
te isto pitanje: ovako se dalje
ne može i treba pronaći bolja 
rješenja za egzistiranje Fonda. 
Dug ovo Zajednice od 187 mili
juna i dalje ostaje otvoren, iako 
se za rješavanje tih dugovanja 
utrošilo do sada ko zna koliko vre
mena! Ne zna se tačno sa koliko 
č j dclicita Fond završiti ovu 
godinu. Skupštine općina još

nisu donijele svoje odluke o os
lobađanju pojedinih kategorija 
poljoprivrednika nihovih obave
za prema Fondu, iako su to po 
Zakonu morale učiniti. Koliki 
će troškovi i korištenje zdrav
stvene zaštite bili u 1966. godi
ni teško je danas izračunati. 
Sve su to pitanja koja su re
metila zauzimanje pravilnog 
stava skupštine prema Fondu u 
1966. godini. Skupština je nakon 
diskusije odlučila da stopa do
prinosa za zdravstveno osigura
nje od poljoprivrede bude u 
1966. godini 20“/o, a osobni do
prinos 2.900 dinara po osobi. 
Tim i drugim prihodima osigu
ravaju se rashodi Fonda koji 
su planirani u visini od dinara 
244.000.000. I. Ramljak

Z A P O Š L J A V A N J E  I N A U K O V A N J E

nova
Prema informaciji Zavoda za 

zapoš!)javanjo, kvaljifikaciona 
struktura nezaposlenih osoba 
M'lo je nepovoljna na području 
šibenske cpćine. Radi ilustraci
je, navedimo da od 1.300 osoba 
koje traže zaposlenje 79 posto 
ne posjeduje nikakve kvalifika- 
erje. Pretežan postotak čine že
ne. Na popisu nezaposlenih 
visoku kvalifikaciju imaju de- 
vetoiica, 173 je kvalificiraiiilt, 
visoku stručnu spremu ima 
10, a srednju stručnu spremu 
84 osobe. Tako nepovoljna kva- 
lifikacio.na struktura nezaposle
nih dobrim dijelom onemoguća
va njihovo zapošljavanje Zbog 
karaktera naše privrede i ne:io- 
voljne kvalifikacione strukture, 
posebnu teškoću predstavlja za
pošljavanje žena. U posljednje 
vrijeme primilećeno je da se 

Zavodu -za zapošljavanje prijavl ju
ju i osobe sa zav'ršenim fakid- 
leto-m. Uz smanjenje investicio
nih zahvata u nekim nrivred- 
nim oblastima, izvj'cstan broj 
radnih organizacija posluje na 
granici rentabilitcta ili čak sa 
gubicima, pa se u dogledno 
vrijeme može očekivati smanje
nje broja zaposlenih osoba. I- 
sto tako, s obziif.'m na otežanu 
budžetsku situaciju, može .se 
očekivati likridacija nekih in
stitucija koie su poslovale di
jelom i od budžeta Skupštine 
općine. U razvijenim komuna
ma veći broj radnika dobiva za
poslenje u uslužnim djelatno
stima, što na našem području 
nije slučaj.

ZAVOD JE DOSAD PRUŽAO
POMOĆ . . .

Zavod za zapošljavanje pru
žao je dosadašnjih godina veli
ku pomoć ondje gdje su stvore
ne mogućnosti za otvaranje no
vih radnih mjesta. Davanjem 
beskamatnih kredita otvoreno 
je 187 novih radnih mjesta, a 
nekim radnim organizacijama 
pmažena je pomoć u otklanja
nju u.skih grla, što je dovodilo 
do znatnog poboljšanja njiho
va položaja. Osim toga, ovaj 
zavod je nastojao da putpm 
stručnog osposobljavanja pri
vremeno nezaposlenih osoba u- 
brza zaposlenje, pa je u tu svr
hu organizirao veći broj struč
nih tečajeva. Prije su te usluge 
koristili »Rivijera« i »Jadran- 
ka«, a ove godme u neznatnoj 
mjeri tvernićki kolektiv »Ja- 
dranka«, iako ie Zavod za zapo
šljavanje bio izdvojio 5 miliju
na dinara. Ta sredstva neće se 
ni ubuduće moći koristiti ukoli
ko radne organizacije prethod
no ne planiraju potrebe za 
stručnim kadrom na duže vri
jeme.

Nakon donošenja novih priv
rednih miera, u nekim radnim 
organizacijama je zabilježen vi
šak radne snage. To posebno

vrijedi za građevinska poduze
ća »Izgradnja« (125 radnika), 
»Asfalt« (142), »Kamenar« (48) 
i hotelsko - turističko poduzeće 
»Rivijera« (82 radnika). Pored 
svih naipora koji se ulažu. Za
vod za zapošljavanje nije u sta
nju da im nađe odgovarajuće 
zaposlenje. Događa se također 
da radne organizacije, kao što 
je bio slučaj sa »Kamenarom«, 
ztiksnnvaju radni odnos s osoba
ma koje do tada nisu nigdje 
radile umjesto onih koji imaju 
po nekoliko godina radnog sta
ža. U sadašnjoj politici oko za
pošljavanja treba posebno vo
diti računa o onim radnicima 
koji su ostali bez posla ne 
.svojem krivnjom, već zbog 
smanjenog obujma poslovanja. 
S dmge sirane, i nezaposleni 
radnici s ovog područja trebat 
će da ubuduće pokažu više vo
lje za odlazak na rad u druge 
kc:mmc. Isto tako, trebalo bi 
razmotriti mogućnosti otvara
nja novih radnih mjesta u poje
dinim radnim organizacijama.

NASUŠNA POTREBA: SRED
NJA TEHNIČKA ŠKOLA

Upis učenika u prve razrede 
škola drugog stupnja i uključi- 
lanje u privredu proleklao jc i 
ove godine u atmosferi uobi
čajene psihoze koju, uz nedovo
ljan broj mjesta u školama, 
karakterizira povećam broj kan
didata, odnosno učenika koji 
su završili osmogodišnje školo
vanje. Nagrađivanje učenika u 
privredi koje je donio nori Za
kon o radnim odnosima još 
više jc otežalo situaciju oko 
uključivanja učenika u izučavan 
je zanimanja. Od 1519 učenika 
sa završenom osnovnom školom 
nastavilo je školovanje 1.135 u- 
čenika, a izvjestan broj upisao 
se u škole izvan naše komune. 
I omjer učenika koji pohađaju 
škole za kvaliificirane radnike i 
oniih koji se školuju za tzv. 
»činovnička« zanimanja vrlo je 
nepovoljan s obzirom na sve 
rastuće potrebe za srednjim 
stručnim kadrom u priwedi. Od 
ukupnog broja novoupisanih 
učenika 425 je uključeno u 
škole za kvalificirane radnike, 
a daleko veći broj u druge ško
le, kao što su gimnazija, sred- 
dnia ekonomska i srednja me
dicinska škola. Ta činjenica za
brinjava utoliko više što, prema 
rezultatima ankete koja se sva
ke godine vrši u završnim raz
redima osnovnih škola, omla
dina izražava potpuno suprot
ne /.e!jc. Razlozi za to uglavnom 
leže u postojećoj mreži škola 
drugog stupnja, jer imamo u- 
pravo onih škola koje komunu 
manje koštaju, a s druge strane 
ne postoji ni jedna srednja 
škola tehničkog smjera čija pro-

Nastavok na 2. strcni



Odložili oružje
i stvarali kombinat

Zanatski kombinat u Vodicama nije bio nikakva »politička 
tvornica«. On nije ni ono što je tvornica opeka u Skradinu, ni 
tvornica ribljih konzervi u Prvić-Luci, Danas se ta radna organi
zacija nalazi u sastavu zagrebačke »Automobilije« i predstavlja 
interesantan i uspješan primjer razvitka takozvane lokalne pri
vrede. Osnovna djelatnost sastoji se u opravci karoserija svih 
vrsta vozila. U velikoj novoj hali, dovršenoj prije dva mjeseca, 
i u drugim radionicama danas radi oko stotinu radnika. Oni 
su u 1964. godini ostvarili ukupni prihod od 184,036.000 dinara. 
Perspektive su im još i bolje: prosječna primanja u 1963. godini 
iznosila su 25.000 dinara. Danas oko 50.000.

ŽRTVOVALI I SVOJE PLAĆE

Kakav je, međutim, bio poče
tak? Treba se vratiti ravno dva
deset godina unatrag. Vodičani 
tek skinuli uniforme, odložili 
oružje, koje tek što se ohladilo. 
I odlučili: u slobodi odmah 
započeti gradnju nečega novog. 
Na dan 23. prosinca. 1945. godi
ne dvade.setak zanatlija sastalo 
se na osnivačku skupštinu »Za
natsko - proizvodne zadruge — 
Vodice«, Pripreme za rad traja
le su do 1, travnja 1964. godine 
Skupljali su sredstva: alat, stare 
mašine, novac. Teško je bilo 
doći do bilo čega. Mnogo mje
seci žrtvovali su i svoje plaće. 
To su bile »investicije«. Radilo 
se po privatnim kućama, po ko- 
npbama, raštrkano po čitavim 
Vodicama. Bravari, stolari, ko
vači, limari, kolari i drugi — 
radili su u tim sitnim »pogoni
ma«. A volja i požrtvovnost na
domještali su teškoće i osku
dicu. I išlo se naprijed. Tako 
sve do 1953. godine, kada zadru
ga mijenja ime u »Zanatski 
kombinat« — Vodice. On nije 
»kombinat« u modernom smis
lu riječi, već kombinacija stru
ka — različitih zanata.

OD STARE »LANCIE« DO
MODERNE KAROSERIJE

Međutim već 1954. god. vidjelo

se da se rad neće moći uspješ
no nastaviti, a osobito ne na su
vremeni način, ako se i dalje 
ostane kod dotadašnjih ».sva. 
starskih poslova. Pojavljuju se 
prvi počeci radova na auto- 
karoserijama. Mladi radnici od 
dvadesetak ili nešto više godina, 
predvođeni samo jednim iskus
nijim starijim zanatlijom, pro
nalaze negdje jednu staru 
»lanciu«, zaostalu još iz rata i 
ispravljaju njenu karoseriju. 
Pokušaj je bio ohrabrujući. U 
to se vrijeme vrši i »prebaci
vanje« sitnih radionica u nove 
prostorije, prije namijenjene za 
pogon prerade žuke (bmistre). 
Manja ulaganja i dalje se vrše

za podizanje novih zgrada (sto
larija). Pristupilo se gradnji i 
jedne manje prostorije od 300 
kvadratnih metara za potrebe 
opravaka auto-karoserija. Ljudi 
koji su dotad radili kao kovači 
počeli su uzimali u posao i sta
re razlupane kamione, a zatim 
i autobuse. Radnici su sticali 
dragocjeno iskustvo, ali se sada 
u odlučujućoj formi nametnuta 
alternativa i dalje kao kovači 
ili samo — karoserije!

PRIZNANJA ZA KVALITET

Jer, sve .su to radili isti ljudi. 
Potreba je bilo i na jednoj i na 
drugoj strani. Poduzeće je do
bilo i prve komplimente o kva
liteti svojih radova na opravci 
karoserija. Ono se odlučilo da 
s tim i nastavi. Bilo je otpora 
s raznih strana. Govorili su im: 
»Zanemarujete potrebe mješta
na, a bacate se u posao kojim 
se do sada niste bavili!« No, 
brzo se uvidjelo da ne može po
stojati jedna radionica od 50 do 
55 ljudi koja će popravljati ka
roserije li baviti se sitnim kova-

čkim poslovima. Ideja o karo
serijama je prevladala. Period 
do 1960. godine nije bio lak, niti 
je sve odmah stalo cvjetati. O- 
pet se išlo polagano naprijed, 
ali sve sigurnije. Te godine us
vojen je i investicioni program 
za proširenje auto-karoserije i 
mehaničke radionice. Bilo je 
predviđeno da se utroši više od 
200 milijuna dinara. Predviđalo 
se da će se broj uposlenih po
većati za devedeset. Na žalost, 
kako nije bilo učešća i vlastitih 
3 lokalnih izvora. Investiciona 
banka nije odobrila taj zamašni 
kredit. Ali, Vodičani nisu ni 
tada klonuli duhom. Turizam 
je već uhvatio korijena, pribli
žavala se izgradnja magistrale. 
To je značilo i znatno življi cesto
vni! saobraćaj .\A o tome je trebalo 
voditi računa. No, opet dolazi 
do teže situacije na tržištu kre
dita. Ipak, krajem 1963. i u to
ku 1964. osigurano je oko 27 
milijuna za izgradnju nove 
zgrade. Utrošeno je i 23 miliju
na dinara vlastitih sredstava. 
Vodice su, konačno, stajale na 
dobrom putu da dobiju jedan 
rentabilni i »konjunkturni« po
gon. To je bila važnija investi
cija u posljednjih 10 godina. 
Isplatila se: nova hala auto- 
karoserije radi tek dva mjeseca, 
a u njoj se već vrše najrazličiti- 
ji generalni opravci, bojenje, la- 
kiranje, i si. Priznanja o kvali
teti rada dolaze sa svih strana, 
s područja Dalmacije, Like, Bo
sne. Posao se širi, ali time rastu 
i obaveze.

Svakog jutra proizvođači šibenske »Jadranke«, tvornice tekstile, 
znoju koliko su jučer zarad ili. To mogu pratiti iz radne b ilježnice koja 
je izvješene u pogonu. Iz nje se još može vidjeti kretanje bolovanja, za- 
kašn javanja i nepoštivanje radne discipline.

SVAKOG JUTRA SE ZNA

Sta se juče zaradilo
Uhodana organizacija rada i 

sistem unutrašnje raspodjele 
pridonijeli su da ovaj kolektiv 
od 350 članova, pretežno žen
skih, premašuje proizvodne za
datke, da se otklanjanjem us-- 
kih grla u pripremi kapaciteti 
tkaonice koriste u tri smjene, 
bolovanje smanji od 12 na 5 
posto, što je ispod jugoslaven
skog prosjeka u toj grani, po
boljša kvalitet proizvoda, sma
nji škart, da mjesečna prima
nja dostignu prosjek od 40 ti
suća, prije 17 tisuća.

Nove mjere, koje su tekstilnu 
industriju stavile u nešto nepo- 
voljniji polažaj, još više su 
zaoštrile unutrašnje odnose u 
»Jadranki«, da bi se postigla 
veća poslovnost i veća odgovor
nost svake ekonomske jedini
ce. Potrebno je, međutim, istaći 
da se u ovoj radnoj organizaciji 
još otprije »bije bitka«, jer je 
1962. i 1963. proživljavala teške 
trenutke. Tada se čak pomiš
ljalo na ono najgore — likvida
ciju!

Kolektiv je, međutim, uz po
moć društveno - političkih or
ganizacija općine napravio od
lučan korak. 1 uspio je. Prvo 
što je učinio je stupanje u 
jače kooperantske odnose s pa
mučnom industrijom iz Duge 
Rese. A zatim, sve što niic bilo 
akumulativno — prestalo se 
proizvoditi. Tako sada na popi
su proizvoda više nema 40 arti
kala. Broj se smanjio na 10, od 
kojeg četiri artikla čini 85 po
sto proizvodnje.

Sistem unutrašnje raspodjele 
novi je kurs poduzeća. U kolek- 
ti\Ti su oda\Tio zavedene norme 
za sza radna mjesta gdje se u- 
činak može mjeriti. Sistem sti
mulira svaki postotak izvršenja 
iznad plana od 3(X) do 500 dina
ra. To, naravno, ovisi o radnom 
mjestu. Proiztođači za strojem, 
osim toga, nagrađeni su za kva
litet proizvoda od 1.500 do 5.000 
dinara. Smanjenjem stoptostotne 
kvalitete, tj. dozvoljenog norma
tiva škarta, taj iznos ne dobiju, 
a prekoračenjem dozvoljenUi 
normativa škarta umanjuje se 
za određeni postotak i osobni 
hododak.

To je, kažu u »Jadranki«, od 
ogromne koristi. Više ne dobi
vaju reklamacije i ne plaćaju.

kao prije, bonifikacije. A što je 
najvažnije — kooperant je ste
kao povjerenje u proizvode.

U »Jadranki« ističu da u nji
hovu kolektivu nema više pri
govora za niska primanja, a 
oni koji se nisu mogli pokoriti 
zajedničkim nastojanjima oti
šli su sami, premda ih nitko 
nije tjerao. A, i morali su oti
ći. Jer, dvije radnice rade na 
istom stroju, pod istim uvjeti
ma i jedna primi 49.500, a druga 
24.000 dinara. Ova druga radni
ca nije izvršila proizvodni plan 
pa joj se automatski umanjuje 
osobni dohodak, zatim nema 
pravo na nagradu za kvalitet, a 
prekoračenje dozvoljenog nor
mativa škarta umanjuje joj i 
najnižu osnovicu.

Takav sistem raspodjele u 
»Jadranki«, uz neke druge po
duhvate, omogućio je da ona 
krene bržim koracima napri
jed.

Da ne bi dospjeli u teški po
ložaj, u kakvom su se našli 
1962. i 1963, i što znaju da sa 
sadašnjim strojevima neće mo
ći povećati proizvodnju — u 
kolckti\oi nastoje izvršiti zamje
nu starih novim strojevima. Na 
228 starih strojeva u tri smjene 
»Jadranka« proizvede oko 14.000 
metara platna, a na novim bi se 
automatski napravilo više od 
20.000 metara, uz uštedu od 40 
radnika. Godišnji prihod, raču
najući po sadašnjim cijenama, 
povećao bi se od sadašnjih 914

milijuna na više od milijardu i 
520 milijuna dinara.

To je put kojeg je zacrtao ko
lektiv »Jadranke«. O njoj se 
može još mnogo reći lijepoga, 
naročito o uklapanju u nove 
uvjete privređivanja Svaka rad
nica prije dolaska u pogon za
vrši jednomjesečni tečaj što ga 
poduzeće u zajednici sa Zavo
dom za zapošljavanje radnika 
organizira, to se pozitivno odra
zilo na produktivnost rada. Na 
kraju, evo još i ovih podataka 
iz lične karte »Jadranke«: ad
ministraciju, uključivši i uprav
no osoblje, čini svega 16 službe
nika. U komercijali radi jedan 
čovjek, sekretarpoduzeća je i u- 
jedno i daktilograf, direktor 
nema sekretarice . . .  M. O.

Predviđa se i nroširenje po
gona tj. izgradit će se posebna 
zgrada za lakiranje karoserija, 
jedna radionica i skladište sa 
prodavaonicom dijelova, koji
ma će se opskrbljivati budući 
servisi.

PROBLEM; STRUČNJACI

Direktor ovog pogona, Tiho- 
mor Sprljan, svjestan je, među
tim, činjenice da će se pojaviti 
teškoće u kadrovima. One se već 
naziru. Radnici poduzeća su 
više univerzalni nego specijali
sti za pojedine radove. A zbog 
toga se ne može sprovesti ni 
modernija organizacija rada. 
Zato su potrebni inženjeri i teh
ničari. Sadašnji kadrovi, mada 
sa dosta iskustva, ipak su samo 
praktičari, a oni ne mogu dati 
mnogo novog. Stručnjaci se ne 
mogu tražiti, jer nema za njih 
stanova. Nazire se mogućnost 
da se nešto postigne u zajedni
ci s matičnim poduzećem »Au_ 
temobilija« — Zagreb. S ' tim 
problemom trebat će svakako 
računati i pronaći što brža 
rješenja, kako pogon zbog ne
dostatka kadrova ne bi došao 
u priliku da »guši sam sebe«, 
osobito u vrijeme kada se bliži 
otvaranje »ŠKODINA« servisa, 
a možda i nekih drugih. Za taj 
projekt ugovori već postoje. 
Čeka se na isporuku opreme. 
Predviđa se i otvorenje još je
dne radionice — najvjerojatnije 
u Šibeniku. Za to su već traže
ne prostorije, ali izgleda da 
ima konkurenata. Kad ovaj po
gon ostvari ono što sada plani- 
va, a što je sasvim realno, u nje
mu će biti zaposleno 120—130 
radnika pretežno iz Vodica.

STOLARIJA SE JOŠ DRŽI

Neke prijašnje zanatske dje
latnosti morale .su otpasti. Je
dino .se još »drži« stolarija, ali i 
ona stagnira. U toi je radionici 
zaposleno 30 radnika. Radi se 
uglavnom o stolariji za građe
vinarstvo (za »Izgradnju« — Ši
benik, »I. Lavčević« — Split, 
pogon Zadar, za Sinj, itd). 
Perspektiva toga pogona direkt
no će ovisiti o intenzitetu gra
đevinske djelatnosti. Ako se 
stambena izgradnja pojača, naći

će se više posla, pa će se upio- 
sliti još radnika u drugoj smje
ni. Ako se u građevinarstvu 
smanje poslovi, morat će i taj 
pogon stolarije smanjiti svoju 
radnu snagu, pa možda i  pre
stati s radom.

INTEGRACIJA I PLANOVI

Pogon »Automobilije« u Vo
dicama ide u red onih radnih 
organizacija koje su još prije 
reforme tražile puteve za uč
vršćenje svoga položaja — in
tegriranjem s drugim poduzeći
ma. Još krajem 1964. godine 
pogon su posjetili predstavnici 
»Automobilije« iz Zagreba. Pro
učavali su rad ovog pogona i — 
ocjenjivali. Predložili su surad
nju, a kasnije i — integraciju! 
Već je samo to značilo prizna
nje kolektivu. Prvog travnja 
ove godine donijeli su organi 
upravljanja odluku o spajanju. 
Prvog studenoga sve je bilo 
riješeno: postali su samostalni 
pogon »Automobilije«, podtizeća 
za promet tehničkom robom, 
koje vrši i servise i remont 
motora i motornih vozila. Po
stoje posebni organi upravlja
nja, posebni planovi pogona, 
fondovi. Ipak, fond za kadrove 
i rezervni fond bit će spojeni. 
Sada se radi na donošenju sta
tuta. Tako je ovaj vodički ko
lektiv privrednu formu dočekao 
zaista s dobrim izgledima u bu- 
dučnosti.

U novoj hali za opravke karo
serija veoma je živo. Cetiri-pet 
autobusa upravljaju se odjed
nom, uz još nekoliko osobnih 
automobila i dva kamiona. Rad
nici rade žustro, kao u kakvoj 
pravoj tvornici.

Ovdje posjetilac zaista može 
da uspoređuje kako je sada a 
kako je bilo prije. Oni koji to 
znaju, pa i oni koji ne znaju, 
mogu nešto zaključiti i iz uspo
redbe prikazane na našim foto
grafijama. Razmak je dug, ali 
se rezultati vide. Prije: serijski 
opravci seoskih kola. Danas: 
radovi na auto-karoserijama za 
naša poznata poduzeća. To je 
rezultat jednog procesa ne sa
mo u materijalnoj osnovi već i 
u ljudskim odnosima.

Joško Celar

Šesti, mali, nerentabilni pogon velike i moderne tvornico 
lakih metala »Boris K idrič« postao je  prije četiri godine 
poduzeće za metalne konstrukcije »PALK«, a to je tada bilo 
samo ime iza kojeg se gotovo ništa nije krilo. Još jedan 
podatak iz prve lične karte mladog kolektiva: na žiro-ra- 
čunu je  imao svega 3 tisuće d ina ra ! D a n as : vrijednost ugo
vorene proizvodnje iznos; 600 m ilijuna d inara . Eloksirnica — 
novi pogon koji je nedavno pušten u rad — tu će brojku 
utrostručiti.

Prvo je »Palk« počeo izradom olu- 
rr.inijskog nam ještaja, insta lacija  
centralnog grijan ja , te sitnim bra
varskim rodovima. Ali su ubrzo u- 
vidjeli da to nije perspektiva. Onu 
se nazrela u orijentaciji na pro
izvodnju nekoliko standardnih tipova 
prozora, u proizvodnji kioska za tr
govinu i turizam i drugom. 1 nije 
se pogriješilo. A li, a lum inij (koliko 
god je lagan i prikladan) ima bolju 
prođu ako je eloksiran i obojen. 
»PALK« ga nije mogao eloksirati i 
obojiti, pa je bio prisiljen da ga 
ša lje  u Beograd, Zagreb, Rijeku, 
Sambor. To je kolektiv godišnje sta
jalo 60 milijuna d inara . A  gdje je 
još izgubljeno vrijeme, ovisnost da 
ii će elementi sa eloksaže biti v ra
ćeni na vrijeme i ugrađeni na g ra
đevinski ab jekt? Zato se da ljn ji op
stanak poduzeća nije mogao zam i
sliti bez eloksirnice.

Prvi temelji novog pogona udareni 
su 1962. godine. Budući da »PALK« 
nije dobio kredit, a investicioni pro
gram nopravio u granicam a tad a
šnjih c ijena, počeo je do maksimu- 
mo koristiti unutrašnje rezerve. To 
se u vei'koj mjeri ima zahvaliti ta 

dašnjem tehničkom direktoru inž. 
IVANU G R U B IŠ IĆ U , koji se poka
zao kao pravi majstor u traženju 
rezervi. Izgradnja eloksirnice, n a j
većeg i najm odernijeg objekta takve 
vrsti u zemlji, s ta ja la  je »PALK« 170 
m ilijuna d inara . Izgradnju je sa 29 
milijuna dinara pomogla i TLM »Bo
ris Kidrič«, jer, na primjer, jedan 
kilogram njezinih proizvoda, ako su 
eioksironi, čim pređu ogradu pet pu
ta su vredniji. Eloksirnica kakvu je 
podigao »PALK« ne bi se mogla sa 
graditi i opremiti ispod pola m ilija r
de dinara . A on je uspio uštedjeti 
330 milijuna d inara i podići novi 
pogon dijelovim a iz »otpada«. D a
kako valja  dodati do je ovaj pogon 
iz »otpada« opremljen dobrim stro
jevima i da više godina neće trebati 
nikakvi opravci.

S dugačke liste novina koje je 
inž. G rubišić unio u »Palkovu« eiok- 
sirnicu dovoljno je spomenuti po
stavljan je strojeva ispod zemlje, pro
širenje kada u dubinu i širinu i 
montiranje nožne pumpe za štrcanje 
vode. Tako se dobilo na prostoru 
u halam a, a to znači i ubrzanju 
procesa proizvodnje i mogučnost da 
se eloksiraju i najveće alum inijske

POGOI IZ .OTPADA'
konstrukcije. Inž. G rubišić izradio je 
besplatno projekt za eloksirnicu, koji 
vrijedi više od 20 m ilijuna d inara .

»PALK« je neke strojeve, od Tvor
nice elektroda i ferolegura i TLM 
»Boris Kidrič« uspio dobiti kao pri
jenos osnovnih sredstava, a ostale 
nabaviti jeftino, iz am eričkih viškova, 
što je znatno pojeftinilo izgradnju 
novog pogona. Novi kotao s opre
mom stoji kod nas 5,5 m ilijuna d i
nara, a »PALK« je dva potpuno nova 
iz am eričkih viškova kupio za 480 
tisuća dinara . Veliki ventilator ne 
može se naći ispod 3 milijuna d in a
ra. Međutim, poduzeće ga je  iz am e
ričkih viškova dobilo za svega 200 
tisuća d inara . Iz am eričkih viškova 
nabavljeni su vrlo jeftino i neki dru
gi strojevi. Bakar je kupljen u otpa
du, a elektromotori na kilograme. 
Rezervoari za mazutnu stanicu uzeti 
su sa skladišta splitskog »Brodospa- 
sa«. Zahvalju jući povoljnim ugovori
ma, građevinski su radovi umjesto 
150 koštali svega 50 m ilijuna d in a
ra. Radnici poduzeća »PALK« dali su 
2 tisuće radnih sati u vrijednosti od 
5 m ilijuna d inara .

Prerađivači alum in ija u svijetu

imaju običaj da kažu da su e lok
sirnice kovačnice novca. U šiben
skom »Palku« vele da u teme ima 
istine. Eto, sadašnji bruta-produkt 
poduzeća od 600 m ilijuna d in a r- , 
kad proradi punim kapacitetom  elok
sirn ica, povećat će se za m ilijardu 
d inara . Ona će godišnje eloksirati 
1.800 tona raznih alum inijskih p ro
izvoda. Potrebe poduzeća podmir^t 
će se za mjesec-dva dana, a ostalo 
vrijeme sta jat će na raspolaganju 
zainteresiranim  partnerim a.

Napokon, eloksirnica omogućava 
da »PALK« počne sa serijskom pro

izvodnjom kioska za trgovinu i tu 
rizam, za što je  interes pokazalo 
i inozemno tržište. Sada će učiniti 
odlučniji prodor da se uklope u bro
dogradnju i ostalu industriju koja 
prim jenjuje alum inij, metal buduć
nosti. To istovremeno omogućuje da 
poduzeće učestvuje i na inozemnom 
tržištu. Svi su izgledi da će u Moskvi 
urediti pročelje u U lici Ka lin jin a . 
Napokon, izgradnjom eloksirnice 
»PALK« postaje jedan od nosilaca 
prerađ ivačke alum inijske djelatnost-, 
a Šibenik još izrazitiji jugoslavenski 
alum inijski centar. (B )

NOVA RADNA MJESTA
N astavak sa 1. strane

fili su li te kako potrebni šiben
skoj pri-vredi. Na taj načdin upi
som učenika u dvije gimnazije 
i Ekonomsku školu odgađa se 
u stvari pitanje uključenja om
ladine u proizvodnju. Zapaženo 
je također da baš pretežni dio 
ženske omladine pohađa te

škole, jer su minimalne ili goto
vo nikakvo mogućnosti za nau
kovanje u privredi. Prema to
me, sasivdm je sigurno da bi, 
na našoj općini djelovalo više 
škola za kvalificiirane razinike 
sa praktičnom obukom, broj 
onih koji se školuju za tzv, 
»činovnička« zanimanja bio bJ 
daleko manji, ( j j )



A R M I J A  S T V A R A  Z A  N A R O D
Pripadnici Jugoslavenske narodne armije dočekuju ovo

godišnji praznik -  22. decembar -  s novim rezultatimo 
uspjfesima i dostignućima na svim poljima svoje djelatnosti. 
Za-fljim a su dvadeset i četiri godine stvaranja, razvitka i 
izgrajdnje, od kojih četiri ratne i dvadeset poslijeratnih.

RcjiUjna u ognju revolucije, 
prešla je Jugoslavenska narod
na armija slavni borbeni put od 
mjesta Rudo . preko Igmana, 
Kuprresa, Neretve, Zelengorc, 
Beograda, Srema . . .  do Trsta i 
Triglava; put dug četiri godine 
danonoćnih bitaka i pobjeda, 
iskušenja i nadahnuća, heroj
stva i smaoprijegora; put od 
borbenih grupa i odreda do bri
gada, divizija, korpusa i armija; 
pUt od golorukog borca do bor
ca tenkom i avionom oprem
ljenog, od seljaćeta do koman
danta, od neukog do školova
nog, od nepismenog do opis
menjenog.

Brcjne vojne škole i akade
mije daju nove generacije podo
ficira i oficira, koji stečena zna
nja u klupama proširuju u 
trupi, na brodu, u eskadrili i 
drugdje. Vcjničke biblioteke i 
biblioteke domova Armije ras
polažu bogatim knjižnim fon
dom, dnevnom i periodičnom 
štampom. U Armiji je sve više 
televizora, radio - prijemnika, 
tranzistora i drugih sredstava 
masovne komunikacije. U .\r- 
miji je do sada opismenjeno 
više od 500.000 nepismenih 
vojnika.

Inžinjerijske jedirvice JNA iz
gradile su i rekonstruirale od 
1946. godine do danas 816 km

MLADOST, POLET I SNAGA
N astavak sa 1. strane

i gotovo nemoguće izraziti podacima učešće vojne industrije u 
općoj izgradnji. Stotine kilometara pruga, modentih drumova, 
mostova, tisuće novih zgrada i objekata, milijuni dobrovoljnih 
sati, samo je jedan dio toga doprinosa. U sklopu vojnog obrazo
vanja i sticanja vojno-stručnih znanja vojnici se osposobljavaju 
i za različite stručne poslcve, kako bi se po odsluženju vojnog 
roka uključili u privredu. Računa se da svake godine odlazi iz 
Armije oko 40.000 mladića kojii imaju uvjete da se zaposle u 
raznim specijalnostima. Veoma široko polje rada je i idejno- 
poldtički odgoj i sticanje općeg obrazovanja. Tu bi se mogli izni
jeti impozantni piodaci. Sve to našu Armiju čini duboko narod
nom, vezanom s njim nebrojenim nitima.

Kad tu mladost, snagu iz koje izvire moć i stvaralačko 
oduševljenje gledamo u paradnom maršu na ulicama našega 
glavnog grada, na vježbama, u veselom žamoru kasarne, kod 
svojih oružja, na satovima nastave, impresivno i od ushićenja 
prebiremo svoja sjećanja na razvojni put naše Armije, na njene 
plemenite ciljeve. To nas, njene pripadnike, tjera i nadahnjuje 
na još veća pregaralaštva, daje nam snagu i poriv za stvaranja 
na širokim poljima odgojnog rada i podizanje borbene vrijedno
sti, naših jedinica, nadćihnjuje nas ljubavlju prema čovjeku 
koji je tako predano shvatio svoju vojničku dužnost, posvetio 
joj se svim svojim bićem, jer u tome vidi svoj dug prema 
Domovini. Mi takve ljude doživljavamo svakog dana. Zbratimlje
ne, iako iz raznih krajeva Jugoslavije, kompaktne kao jedan, ve
sele i zanosne u radu. To nas, uz sve ono što nam je zajednica 
dala na rukovanje, čini nepobjedivom i suvremenont vojnom 
organizacijom.

Naše misli upućene vrhovnom komandantu drugu Titu, 
stvaraocu i organizatoru naših oiužanih snaga i pobjeda, naša 
odlučnost da sve svoje biće posvetimo radu na učvršćenju naših 
jedinica i naše snage, svako prema svojim mogućnostima, u 
gramcama koje se od njega traže, najljepši je bokor cvijeća 
Armiji za njen rođendan!

Kapetan fregate VLADIMIR KONESTABO
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sve više

Izrada eskinio - kućica 
na vježbi ’
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Z A Š T O  SE SELO  
MAZVALO GARDA

Kod sela M ladenova 21 22. lipnja vojnici su se do krajn jih  granica 
borili sa stihijom pod parolom »Možda će negdje voga i probiti, ali 
neće gdje su proleteri«. Kada je voda prodrla na drugom sektoru, ovaj 
bataljon se, iscrpljen krajn jim  naporim a, povlačio kroz vodu do pojasa.

Potpukovnik Branislav Urošević s grupom vojnika, u najtežoj situaciji 
kod Karaćtorđeva, prelazi preko bujice na onu stranu kana la , užurbano 
prokopava odvodne kanale kroz uzvišenje, vraća vodu u jezero i na 
taj način omogućava bataljonu da učvrsti nasip — preko kojeg voda 
nije prešla.

Željezničkih pruga, 2363 km 
suvremenih puteva; izgradile su 
9321 metar mostova, 7050 me
tara tunela, 64 vodoobjekta, 
pošumile 1200 ha zemljišta i 
očistile 379.000 PT i PP mina 
zaostalih iz drugog svjetskog 
rata.

Godišnja proizvodnja vojne 
industrije za domaće tržište 
prelazi 200 milijardi dinara, a 
njezino učešće u vanjskoj trgo
vini naše' zemlje u ovoj godini 
dostiže iznos cd oko 30 miliju
na dolara.

Jedinice naše Armije ove su 
rodine vodile više od mjesec 
dana danonoćnu berbu protiv 
vodene stihije u Vojvodini. U 
tim akciiama oni su dali više 
od 4 milijuna i 200.000 radnih 
sati. Slično je bilo i u drugim 
krajevima zemlje kad su ih za
hvatile peplavs.

Sanitetska služba JNA, na
stavljajući tradicije iz NOR-a, 
i .11 poslijeratnom periodu je 
pružila znatnu pomoć zdrav- 
stveric; službi zemlje. U svim 
vojnim bolnicama organizirana 
i 2 specijalistička poliklinička 
služba za pregled građana. U 
voinim bolnicama liječi se go
dišnje oko 23.000 građana.

U jedinicama Armije svake 
se godine od dobrovoljnih da
valaca krvi sakupi oko 30 posto 
ukupne količine krvi sakuplje
ne na teritoriji SFRJ, od čega 
se veći dio daje za izradu suve 
plazme. Značajan je i rad sa
nitetskog kadra JNA u raznim 
organizacijama zdravstvene 
službe SFRJ.

Svake godine iz JNA odlazi 
u našu privredu više tisuća 
vojnika: vozača motornih vozi
la, rukovalaca inžinjerijskih 
mašina, radio - telegrafista, me
haničara, bolničara, zidara, pe
kara, kuvara i drugih specijali
sta. U privredu je do sada oti
šlo više od 600.000 vojnika koji 
su se u toku služenja vojnog 
roka u Armiji osposobili za raz
ličita zvanja.

Učešće pripadnika JNA u 
društveno - političkom, kultur
no - zabavnom i sportskom ži
votu komuna u kojima žive i 

dolazi do izra-

NEĆU SADA NA ODSU
STVO, VEĆ . . .

Komandant jedinice majoi' 
Dušan Dulovič, kada su mu in
ženjeri rekli da jednu dužinu 
dionice od 600 metara ne treba 
utvrđivati, jer da se Dunav neče 
toliko izdići (u šla je on ))o- 
sumn'ao i, kako kaže, prosio se 
uplašio kad je poslije nekoliko 
sali vidio da će voda upravo 
tuda proći) angažirao je vojnike 
koji su samoinicijativno uporno 
radili na utvrđivanju toga dije
la nasipa i za 72 sala borbe sa 
stihijom postigao uspjeh. Bala- 
Ijon ,§-■ s prekidima odmarao 
svega 8 sati, odnosno dnevno 
oko 2 sala.

Pri proboju na.sipa kod Bogo- 
jeva 29. lipnja zaprijetila je o- 
pasnost da bude poplavljeno 
oko 3000 hektara zemljišta pod 
usjevima. Na tom dijelu zemlji
šta naročito se istakla grupa 
vejni-ka: Mile Perišić, Rade Ko
šić, Slobodan Jocić, Dušan Mi- 
lić, Mate Salopek i Stojan Tre- 
nov, koji su s vrećama pijeska 
ronili u vodu i zatvarali otvore.

PA KADA VI, LJUDI,
SPAVATE

Komandant jedinice pukov
nik Đuro Pijevac, gledajući 
komitkks zemljišta od oko 3.000 
hektara, rekao je svojim surad- 
nieimti; »Ovo se mora obra
nili«, iako je voda dostizala i 
više metara od površine. Ulo- 
ž-ni su izvanredni napori da .se 
taj dio zemljišta obrani. Pukov
nik Pijevac i druge starješine 
provodili su po 20 sati dnevno 
na nasipu. Sto je ljudima uli- 
valo .snage. Predstavnici Izvrš
nog vijeća Vojvodine i inženje
ri određene dionice pitali .su ih: 
»Pa kada vi, ljudi, spavate?!«

Bilo je to 2. lipnja u selu 
Mladenovo. Vojnici kapetana 1 
klase Branka Pandurovića i ka
pelana Tihomira Milenovića, 
koji su se tu zetekli, počeli su 
skakali u vodu, držeći se za ru
ke, da svojim tijelima zatvore 
prolaz vode. One koji su prvi 
skočili voda je odbacila, ali su 
drugi za njima obrazovali la
nac od tri reda i tako uspjeli 
da se održe, dok su drugi voj

Ali su i ostali vojnici nepre
kidno boravili u vodi do pojasu, 
čak i do 6 sati. Karakterističan 
je primjer vojnika Nedeljku 
Kaline, koji je prije dolaska 
na Dunav dobio 7 dana nagrad
nog odsustva, ali kad je čuo da 
ostali njegovi drugovi treba da 
idu na obranu od poplava i on 
j2 odbio da ode na odsustvo, 
govoreći: »Neću sada na odsust
vo, već sa drugovima u rat na 
Dunav!« Za primjer se može 
istaći i art. major Mane Brujic, 
koji je ronio u vodu i postav
ljao vreće na otvore skupa .s 
vojnicima, što se naročito pozi
tivno odražavalo na elan vojni
ka. Pohvalu zaslužuje i vodnik
1 klase Ranko Miškanovič, koji 
je radio na mašinama 2 dana i
2 noći bez nrekida.

nici nabacivali vreće na otvor 
vode te je prodor i na tom mje. 
siu zaustavljen.

Devetnaestog lipnja između 
sela Bođani i sela Vajska uspio 
je kapatan I klase Albin Tene 
sa 10 vojnika za pola sata ugu
rali u nasip 500 vreća zemlje i 
zadržati prodor vode.

Jedan broj starješina — pored 
svojih redovnih poslova — u- 
pravljao je i motornim vozili
ma. Kapetan Doka Jakšić i sta
riji vodnik Spaso Perović u vre
menu od 14. do 18. lipnja radili 
su na izgradnji puta i nasipa 
u selu Bođani i selu Vajska, i to 
po 14 sati dnevno. Jedinica za 
vezu bila je razmještena na ve
likom prostoru, pa je bilo ote
žano njezino snabdijevanje. 
Međutim, major Cirilo Milkić

OBRANA VOJVODI NE  
O D  D U N A V A

u  ovoj okciji učestvovalo je više tisuća pripadnika JN A, koji su 
dali preko 350.000 radnih dona, odnosno preko 4,200.000 radnih satu 
Istovremeno je u toj akciji angažirano nekoliko' stotina motornih voziio, 
više inžin jerijskih m ašina, pontona, com aca i brodova, koji su prešli 
preko 760.000 km i utrošili 13.912 moto-sati. U toj akciji je utrošeno "i 
preko 35.000 kg eksploziva i 337.100 komada vreća. Helikopteri Ratnog 
vozduhoplovstvo dali su 76 soti letenja.

Veći broj jed in ica JNA vodio je oko 50 dano danonoćno oorbu 
protiv vodene stihije u Vojvodini. Na čitavoj teritoriji obrane od Dunava 
izgrađeno je 82 km novog nasipa i o jačano 13 km starih nasipa. U nj'h 
je ugrađeno 1,150.000 m:l zemlje i oko 4,000,000 vrećo sa zemljonv.

Obranom od poplave u Vojvodini rukovodio je štab s general- 
-potpukovnikom Đakom Puočem na čelu

U C ESC E U O BRAN I BARANJE I VU KO VARA

U obrani Baran je i Vukovara učestvovalo je nekoliko tisuća p r i 
padnika JN A. Borbu protiv vodene stihije oni su vodili 110 dana, branili 
66 nase lja , preko 25.000 stanovnika i desetine tisuća hektara obroaive 
zemlje. U tim su radovima pripadnici Arm ije dali preko 260 000 radnih 
sati i koristili 85 motornih vozila.

Pripadnici JN A izgradili su 47, a branili 60 km nosipci

O BRAN A APATINA I KARAVUKO VA

Pripadnici JNA doli su u ovoj akciji oko 200.000 ladnih sati. U toku 
borbe protiv vodene stihije u tinv mjestima pripadnici Arm ije su iz
gradili preko 11.000 metara nasipa i preko 6 km zečjih nasipa, ugiodil 
preko 13 000 vrećo sa zemljom i preko 30.000 m̂ ) zemlje.

Brzo i efikasna pomoć jed in ica JN A u obrani od poplave ispoljila 
se u 1965. godini i no ostalim poplavljenim  područjima — u dohn. 
Z Morave. Mure, D-ave i drugih rijeka

,je lično dovozio namirnice za 
kuhinju i razvozio hranu čak j 
za najisturenije vojnike - vezi- 
s'.e. Odmarao se samo 2—3 sala 
noću. Takvih primjera starje
šina i vojnika ima još mnogo.

NOSILI SU I PO TRI VRE
ĆE ODJEDNOM

U rejonu Guskov kod Novog 
Sada počela je 20. lipnja kuljali 
ve.ia iz nasipa na kojem je de
žurao vojnik Janez Turk. Cim 
je to primijetio, on je skz>čio 
u vodu i nogama zatvorio izvor, 
a rukama vukao vreće sa nasipa 
i svaljivao ih na mjesto prodo
ra. Primjer vojnika Turka .slije
dili su i drugi vojnici, i konač
no je gl upa vojnika i civila zau
stavila prodor vode. O podvigu' 
vojnika Turka pisali su lislovi- 
»Dnevnik« i »Arena«.

Izrazit je primjer sanilćt- 
skog vodnika Dragana Zlatkovi- 
ča, koji se sa svojih 10 vojnika 
na mjestu gdje je nasip počeo 
popuštali — lično angažirano 
da radi u vodi, sprečivši tako 
probijanje nasipa. Ili, primjer 
razvodnika Petra Vekića, Sta
nete Sefa, Nikole Prodanovića, 
Dušana Firanovića koji su 28. 
VI na mjestu gdje je nasip bio 
pt juljan valovima Dunava — u 
od teći skočili u vodu i ojačava
li branu s unutrašnje strane 
kada se mislilo da je svaki 
poku'laj uzaludan. Uspjeh u 
: našavanju brane na tom mje
stu može se samo njima pripi
sati, bez obzira što su i ostali 
vo.iiiici učestvovali.

RONILI SU I PO DESET
SATI

Veza između naroda i Armije 
bila je kao i uvijek srdačna. 
To se manifestiralo i na ovotn 
nnmjcru. Jednom civilu, koji 
te cijeli dan bio na brani bez 
hrane, vojnici Radomir Steva- 
nović i Ratko Bursać odnijTSli 
su d'o svoje hrane. Stari pede
setogodišnjak im je kroz suze 
r-kao da nikada neće zaboraviti 
laj gest drugarske pažnje. Iz
vanredan utisak koji je jedinica 
ostavila na stanovništvo 
.itakao je mještane sela Vajskls 
da daju prijedlog da se- njihavo 
selo ubuduće zove »Garda«.

Ronilačka jedinica riječno 
ratne flotile uspješno je izvršila 
zadatak obrane Pelrovaradina, 
Sremskih Karlovaca i Bačke 
Palanke od prodora podzemnih 
voda. Ona je bila ang^.lrana i u 
pronalaženju mjesta prodiranja 
podzemnih voda u Titelu i Ka
cu. Spomenute zadatke izvršavala 
je pod izuzetno teškim okolno
stima. Jedinicu su uglavnom 
sačinjavali mornari koji su 
nedavno došli iz ronilačkog 
kursa i hez dovoljno iskustva. 
Mada nije preporučljivo roniti 
\ iše od 7 sati dnevno, bilo je 
slučajeva da su mornari ronili 
i po 10 sali. U lim zadacima 
najviše se istakao mornar Alfi- 
rijio Koch. koji je u navedenom 
periodu proveo pod vodom 83 
sata.

MORAVA IH JE NOSILA,
ALI IH NIJE ODNIJELA

Jedinice čačanskog garnizona 
radile su na obrani od popla
va Zapadne Morave. Te su jedi
nice u početku poplave bile je
dine organizirane snage koje 
su odmah pritekle u pomoć 
ugroženom stanovništvu, spaša
vajući ličnu i društvenu imo
vinu. Na lim zadacima radilo 
je više stotina vojnika, sa 4C 
vezila i 17 čamaca. Zahvaljuju
ći brzoj intervenciji tih jedini
ca, mnogi su građani spašeni 
cd neposredne opasnosti . od 
\odene stihije, kao i njihova 
imovina. Građani Čačka i danas 
govore o podvizima vojnika i 
s t a i  jcšina ovog garnizona, a na ■ 
ročilo je poznat primjer kape
tana I klase Dragoljuba .Miš- 
koviea, koji je sa 6 vojnika spa
šavao ugroženu imovinu sta- 
no\ništva sela Konjeviča i u 
teku noći. Tom prilikom Mora
la ih je odnijela oko 8 km. Pu
nih 14 sati borili su se s vode
nom stihijom, bez panike, sjiasa- 
i'tijući svu posadu u loj situti- 
ciji.

Kao znak priznanja, dodije
ljena je garnizonu Cačak Okto
barska nagrada čačka.



Analiziramo tri radna koiektiva

Će s njima biti?
Dalsko bi nas odveo pokušaj do analiziramo financii- 

sko-poslovnu situaciju u šibenskim priviednim organizocijo 
ma. Svjesni loga, posegnuli smo za podacima koji govore o 
privređivanju triju poduzeća: tvornice ribljih konzervi »Dai 
nriacija«, građevinskog poduzeća »Izgradnja« i tvornice tan- 
kostijene opeke »Pavle Pap-Šilje«. Nije slučaj da se osvr
ćemo upravo na te tri radne organizacije i nije naodmtc 
kazati da je njihovo poslovanje već duže vremena, iz ovil- 
ili onih'rdzlćga, praćeno nizom teškoća.

Kako ćc se u novini uvjetima dustriji na šibenskom nodru- 
pnivređivarija snaći tvornica 
i'ijbljih korvzcrvi »Dalmacija«, 
zpat će se najbolje nakon zavr- 
šflog računa. Trenutno nam pre- 
d^aje. da iz.ncseipo podatak da 
iq ta radna organizacija zavrSi- 
la( , devetomjesečno poslovanje 
sdrninimalnim gubitkom od Iri- 
dijset tisuća dinara. Sudeći po 
n^Kim; .indicijama, financijski 
b̂ .‘,rez;UjtaX na kraju godipe mo- 

biti prozitivan, iako lu or- 
g f̂nizaciju prate teškoće oko u- 
voža sirovina, koje su nakon 
privredne reforme osjetno po
rasle zbpg iznijene ^pariteta dd- 
taVa i nepptidljnih cijena koje se 
p'd t̂ižii prt UvoZu. Zbog toga je 
d^avnom obustavljan uvoz, a 
t'b’.jc povuklo za sobom smanje- 
ri^ proizvpdnje.

sIDALMACUA« IZlVRSlLA
šAn S rt-AlSIA PRdlZ-■REBALA 

^VODNTE

u Izvršenim ■ rebalansom pfijaš- 
njisg proizvodnog plana od 522 
Lome, predviđena je ukupna pro- 
iz+odnja u ovaj godini od 280 
tona. Za novi obujam proizvod- 
n-jg, potrebnouje 270 tona sirove 
rcrfjc, od čega bi se 120 tona tre
balo osi^rati iz uvoža. Kolektiv 
»Dalmacije« svjestan je teškoća 
i spreman je na odricanje da bi 
se one prebrodile. To će nam 
potvrditi i podatak da su pro- 
sjećr.i osobni dohoci po jedno- 
mft; uposlenom u prvih devet 
mifseci ove godine iznosili 20,797 
ditijira, što je daleko ispod is
plaćenih ličnih dohodaka u in-

na
ćju.
Teškoće s kojima se bori »Dal

macija« nisu mimoišle ni druge 
tvornice za proizvodnju ribljih 
konzervi. Sastanak predstavnika 
tih kolektiva donio je nekoliko 
vaiiili zaključaka, a kojima, 
se na obalnom području 
predviđa organiziranje triju 
kembinata za ribarsku privre
du. U tom bi slučaju poduzeće 
»Dalmacija« najvjerojatnije do
šlo u sastav kombinata koji bi 
djelovao na području srednje 
Dalmacije, a u kojeg bi još ušla 
peduzeća »Mardešić« iz Salija i 
»Adria« iz Zadra. U sastavu tak
vog kombinata, koji bi raspola
gao vlastitom ribolovnom flo
tom, vjeruje se da bi otpali 
mnogi preblemi s kojima se da
nas susreće poduzeće »Dalmaci
ja«.

RESTRIKCIJA IfiVESTICIJA
POGODILA »IZGRADNJU«

Restrikcija investicija i nepo
voljni rezultati poslovanja ne
kih radnih organizacija u proš
loj godini utjecali su na obujam 
noslevanja u građevinskoj dje
latnosti. Ako obujam proma
tramo na osnovu visine vrijed
nosti fakturirane realizacije, ta
da je vrijednost radova u prvih 
devet mjeseci ove godine manja 
nego u istom razdoblju prošle 
godine za oko 300 milijuna dina. 
ra, ili za 21,2 posto. Međutim, 
kada se ima na umu i utjecaj 
porasta cijena na vrijednost ra
dova u financijskim pokazatelji

ma, tada bi naturalni obujam 
izgradnje bio još manji nego 
što proizlazi iz financijskih poka
zatelja. Da je to tačno, potvrđu- 
e činjenica da se cijena izgrad

nje stanova u prošloj godini za 
rnetar kvadratni kretala od 75 
do 80 tisuća dinara, a u ovoj go
dini, prije privredne reforme, 
ona se kretala oko 90 ti.suća di
nara. Nakon novih privrednih 
mi ara ta ic cijena porasla na 
oko 110 tisuća dinara. Prema 
lome, niic teško konstatirati da 
ie porast cijena utjecao na 
sma.p’enje stvarnog obujma iz
gradnje.

Evo nekih podataka; građe
vinsko poduzeće »Izgradnja« 
ostvarilo 'C do početka listopa
da ove godine ukupan prihod od 
iedne milijarde i 62 miiliiuna 
dinara, a u istom razdobliu 
prošle godine prihod je izmosio 
mih'ardn i 318 miliitma dinara. 
U izvještajnom razdoblju ove go
dine neto-produkt je iznosio 512 
miliinna dinara, a prošle godi
ne 551 miliiun dinara. Utrćšena 
sredstva ove godine iznose 549 
milijuna dinara, a prošle sodine 
bila su oko 767 miliiuna dinara. 
Utjecaj cijena materijala i uslu
ga je znatan, bez obzira što se 
iz podataka nije mogao utvrditi 
taj utjecaj u postocima.

Opadanic građevinske djelat
nosti utjecalo je i na smanjenje 
broja za,pOSlenih. Dok se u proš
loj godini na snasku poduzeća 
stalno nalazilo prosjećno oko 
1 200 l-‘-udi, taj se broi u prvom 
polugodištu ove godine smanjio 
na 819. Međutim, početkom stu
denog ove godine u »Izgradnji« 
je na platnom spisku bilo sve
ga 569 osoba. Do kraja godine 
predviđa se da će taj kolektiv 
zapošljavati svega 550 radnika i 
službenika. Ocjenjuje se da bi 
taj broji zadovoljio potrebe i 
sadašnji smanjeni kapacitet.

Kada jednom poduzeću »ne 
ide«, kada nema prilika da zara
đuje, da zarađuje onoliko koli
ko se predviđalo još do juće.

naši ljudi

Kakve su mušterije
Mirko Spahija, poslovođa prodavaonice br. 8 trgovin- 

ski^ poduzeća »KORNAT« dugo godina je  bio vrlo aktivan 
omjadinski rukovodilac i član mnogih tijela općinskih dru- 
štvbno-političkih organizacija. I danas drug Spahija radi o 
mnogim društvima i političkim organizacijama. Obratili smo 
mu^se da nam objasni uzrok nestašica artikala do koiih do- 
la ii u našim prodavaonicama.

Sta vam u svakodnevnom 
poslu pričinja najviše teš- 

‘ koća?
' -T7 Spomenut ću samo neke, i 
to'i'u prvom redu zbog toga što 
su jpriii pred očima potrošači. 
Na pirimjer, nastojim da pone
ke .̂ rtiikle — one koje se može 
-p; nabavim direktno od proiz
vođača. Ako u tome u.spijem. 
;^Zjultati su vidljivi ne samo zbOg 

toga što je potrebni artikl sti
gao i stoji na raspolaganju po
trošaču nego i radi toga što će 
cijena tih artikala biti ni
ža od onih koje nabav
ljamo od veletrgovine. Među- 
timpu tome uvijek ne uspijeva
mo. Naročito u posljednje vri
jeme naručena roba stiže veo
ma neredovito i ne dospijeva 
u količinama koje smo naručili.

■' Sta onda? Da 11 ste neza
dovoljni?

— A kako ne bih bio! Uz
mimo samo jedan artikl: kalo
dont extra, koji se mnogo re
klamira'i-preko štampe i preko 
televizije. Mi taj artikl naruči
mo, a on nikako da stigne. Po
trošači su nezadovoljni, imaju 
i pravo da budu. Konačno, njih 
i ne mora brinuti razlog zašto 
dotičnog artikla nema. Ono što 
je za njih najvažnije jest — da 
ga ne mogu kupiti. U takvim 
i sličTtim slučajevima radi se o 
tdme da proizvođači prvo ops
krbljuju veletrgovinu. A taj put 
pcivlači za sobom i veće cijene, 
pa sam u takvim prilikama, a i 
moje kolege, zaista nemoćan.

Vi u trgovini radite već 
' dugo godina i stekli ste 
prlllćno Iskustva. Zani
malo bi naš vaše miš
ljenje o potrošačima.

— Potrošači su, a govorim 
o onima koji i posjećuju našu 
prodavaonicu, u golemom po
stotku veoma dobri ljudi; disci
plinirani. solidni, pošteni. No,

ima i onih koji nisu takvi, koji
ma se prostO' ne može dokazati 
ni objasniti da nekog artikla 
više nema. Ne vjeruju. A takvi 
mogu penekad ići na živce. No, 
naše je da ih razuvjerimo, da im 
objasnimo, jer smo mi tu radi 
njih.

U kolikoj su mjeri aktiv
ni organi radničkog samo
upravljanja 1 društveno- 
pcAltičke organlzadlSe u 
poduzeću »Komat«, s ob
zirom na vaše specifične 
zadatke?

— Iz .'ivakeinaše ekonomsko jedi
nice u Radnički savjet biran je 
po jedan predstavnik. Kada se 
na dnevnom redu toga organa 
nađe neko značajno pitanje, taj 
član radničkog savjeta upozna 
s problematikom članove 
svoje ekonomske jedinice i o 
tome se povede rasprava. Nakon

toga oh na sastanku radničkog 
savjeta iznese što o tom pita
nju misli ekonomska jedinica. 
Ako je neko- pitanje posebno 
važno, o njemu raspravlja i po
litički aktiv, te je na taj način 
đ'tav kolektiv upoznat s mate
rijom o kojoj se raspravlja. 
Općenito govoreći, mislim da u 
tom pogledu možemo bitd sa
svim zadovoljni.

Kao građanin Šibenika, 
šta biste željeli da grad 
bna?

— Mnogo toga. Da ima dobar 
profesionalni teater, da ima jav
no kupatilo, da se izgradi nova 
tržnica, da u turističkom pogle
du postanemo jači centar, da se 
ostvare nastojanja da dobijemo 
gigant, jednom riječi — da naš 
Šibenik ima sve ono što mu 
kao gradu sa slavnom historijom 
i bogatom revolucionarnom pro
šlošću uistinu pripada. Ja se na
dam da ćemo to i još koješta 
druigo dobiti. Nadam se, jer se 
nadaju i oni koji vole ovaj 
stari grad, koji ga vole svejedno 
da li su se u njemu rodili ili ne.

(Đ. B.)

Savjetovanje 
omladine Drniša

Općinski komitet Saveza om
ladine Hrvatske u Drnišu odr
žao je prošlog petka dvokratno 
jednodne\’no savjetovanje s ru- 
kovodstivma škola drugog stup
nja. Članovi školskih komi
teta i razrednih aktiva .su 
tom prilikom održali i 
četiri predavanja. 0 za
dacima Saveza omladine u ško
lama drugog stupnja govorio je 
predsjednik Općinskog komiteta 
SOH Riste Mrđcn, a koreferat o 
slobodnim aktivnostima i uče
ničkim grupama i društvima 
podnio je Slobodan Grubač. Na 
temu Sadižaj i sistem rada or. 
ianizacija i rukovedatava u

školama referirao je Veljko 
Terzić, predsjednik Kotarskog 
komiteta SOH Split. U poslije- 
dujem dijelu savjetovanja 
prof. Ante Kasap, savjetnik u 
Zavodu za školstvo, odižao je 
omladinskim rukovodiocima 
dva predavanja: »Na čemu se 
zasniva učeničko samouprav
ljanje i kroz koje se oblike ispo- 
Ijava« i »Položaj škola drugog 
stupnja i Saveza omladine u 
privrednoj reformi«.
Peslije svakoga održanog pre

davanja razvila se živa diskusija 
i savjetovanje je u svakom po
gledu uspjelo (c)

onda sve to ima odraza i na 
broj zaposlenih i na osobne 
dohotke. Nc treba sc zavaravati 
podatkom da su prosječno is
plaćeni osobni dohoci ove go
dine u odnosu na devetomje- 
.sećno razdoblje prošle godine 
porasli za 54 posto. Radi se, 
naime, o tome da je u međuvre
menu došlo i do osjetnog po
rasta troškova života. Do pove- 
iko će se javiti kao sanator? 
ćanja c.sobnih dohodaka u po
duzeću »Izgradnja« došlo je di
jelom i zbog smanjenja stope 
doprinosa iz osobnih dohodaka, 
ali i zbog izmjene u broju i 
strukturi zaposlenih. U prvdh 
devet mjeseci prošle godine 
prosječni osobni dohoci kretali 
su se oko 22.5(X) dinara, u prvom 
polugodištu ove godine iznosili 
su 32,163 dinara, a u trećem 
tromjesečju ove godine 40.128 
dinara. Međutim, valja napome
nuti da su u ovaj posljednji pro
sjek uključeni i iznosi koji su 
bili izdvojeni u neobavezni re
zervni fond po završnom računu 
za prešlu godinu i podijeljeni 
kao jednokratna pomoć radi 
ublažavanja povećanih troškova 
života.

Pa, kuda ide »Izgradnja«? U- 
natoč teškečama koje proizlaze 
iz poslovanja, u noduzeću sma
traju da bi ih mnogo lakše pre
brodili ako budu koncentrirana 
sredstva za stambenu izgradnju. 
Pored toga, u kolektivu »Izgra
dnje« drže da će osim broja 
zaposlenih i prodaje nepotreb
nih oruđa za rad, imati prihode 
i od proizvodnje betonskih blo
kova, koje proizvode i za trži
šte. Betenski blokovi su jefi- 
niji za oko pedeset posto od 
cigle — kad ih se preračuna na 
istu dimenziju. Na kraju se mo
že konstatirati da pred »Izgrad
njom« stoje znatne teškoće, da 
će trebati dobro uprijeti da ih 
-SC riješi, ali to ipak ne znači 
da je taj kolektiv bez perspek
tive.

SADA I MNOGO SUDSKIH 
TROŠKOVA

O tvornici tankostijene opeke 
u Skradinu pisalo se veoma 
mnogo i — uglavnom nepovlj- 
no. Situaciia, na žalost, nr sada 
nije najbolja i uistinu ima raz
loga za pesimizam. Oko rješe
nja složenih problema te tvorni- 
'e već su dugo vremena anga
žirani stručnjaci s raznih stra
na. Nadležni organi Skupštine 
cpćine često su razmatrali pita- 
n'e daljnjeg opstanka toga po
duzeća. Prema tvrđenju nekih 
stručnjaka, tehnološki proces, 
nreizvodnost i rentabilnost bi 
se mogli poboljšati uz određe
na daljnja ulaganja, doinve- 
stiran a i kompletiranja oprc- 
.me. Međutim, potrebnih sred
stava nema. Pored toga, nastao 
je veoma ozbiljan problem u 
plasmanu proizvoda.

Evo nekih padataka iz poslo
vanja te tvornice: u toku srpnja 
cve godine realizirano je 495 ti
suća komada opeke ili gotovo 
dvostruko više od ukupne reali
zacije u kolovozu i rujnu. I re
alizacija u listopadu bila je vr
lo slaba, pa su zalihe dalje rasle, 
i to od milijun i 69 tisuća ko
mada krajem rujna na milijun 
i 368 tisuća komada krajem 
listopada. Tako loša realizacija, 
osim nagomilavanja zaliha, pro
uzrokovala je i niz drugih teš
koća, a posebno se negativno 
odrazila na inače lošu likvid
nost. Iz dana u dan pristižu 
sudska rješanja za prisilnu na
platu, a žiro-račun tvornice je 
konstantno blokiran. U toku 
ove godine poduzeće je utuženo 
za dugovanja u iznosu od 42 
milijuna i 858 tisuća dinara. 
Sudski troškovi iznose više od 
970 tisuća dinara, dok će troš
kovi izvršenja dostići iznos od 
893 tisuće dinara. Do kraja li
stopada naplaćeno je svega 17 
milijuna i 867 tisuća dinara ili 
samo 42,7 posto od iznosa utu- 
ž.cne glavnice. Prilikom naplate 
obračunati troškovi spora i 
troškovi izvršenja iznose više 
od 800 tisuća dinara, dok obra
čunate kamate iznose milijun i 
242 tisuće dnara ili 7 posto na
plaćene glavnice. Zbog svega 
toga tvornica u Skradinu ne 
počiva na »čvrstim nogama« i u 
sadašnjem trenutku uistinu nije 
lako vidjeti put izlaska na us
pješno poslovanje. Šibenska ko
muna nema novaca da stalno 
pokriva gubitke tvornice — ko
ja bi m o ž d a  mogla biti 
rentabilna! Ali općina nema, 
tko će se javiti kao sanator?

(B )

O jednom selu i o jednoj zadruzi

iCam enjar posut 
grožđem  t oišujam a

Za Bratiškovce bi trebalo znati. I trebalo bi ih posjetiti. 
Naravno, to se odnosi no one koji nisu imali prilike dcr 
upoznaju to selo. Ukratko rečeno: Brotiškovci su centar krše
vitog kroja. U selu, kako netko veoma slikovito reče, osim 
ljudi i kameno u izobilju ima još somo -  zrako!

Brotiškovci imaju osmogodišnju školu i — poljoprivrednu 
zadrugu. Neće se pogriješiti oko se kože do su Brotiškovci 
i zadruga jedno le isto. Točnije': zadruga doje impuls životu 
togo kroja. Od nje sve počinje i s njom sve zaižršava.

Da se stigne u Bratiškovce, ne 
ireba mnogo vremena: sat, sat i po; 
otprilike toliko. A kod se stigne, vid: 
se sivi škrti dalmatinski kamenjar, 
lek tu i tamo vrtače, porazbacane 
bez nekoga posebnog reda, bnr 
naoko tako izgleda. A u njima, tun 
»bogomdanim« vrtačama, vrijedne 
'uke Bratiškovljana gaje sve što me
le  uzrasti: i salatu, i krumpir, i čo- 
l-ote vinove loze. Reklo bi se; pa što 
.= e tu može uraditi? Sta se može 
učiniti? Donekle jest i nije tako. Jer 
i6 u posljednjih desetak godina foj 
kroi ostavio prošlost daleko iza se
be, zahvoljujuči u prvom redu izvan- 
reanoj volji ljudi i Poljoprivrednoj 
'udruzi.

A ona, bratiškovačka zadruga, ka
kva je? Nema terena za razvitak 
poljoprivrede. Zert.lja nije izdašno, 
'oogrnuta je u kamenjar. No kršu 
'eško što može uspijevati, osim mož- 
ao badema, višanja, maraski . . .  I 
-odruga je počela s voćnjacimo. 
■5tara je istina da svaka novost u 
orcizvodnji izaziva sumnje i zahtije
va mnogo naoora.

A moralo se početi. Prije devet 
g-'dma preuzela je bratiškovačka za
druga od bivše zadruge u Rupama 
vočnjak u Bilom origu, na površini 
od osamdeset hektara. Vočnjak je 
L’ io zasađen sa osam tisuča stabala 
badem.a. Ali su propali, jer na škrtoj 
zemlji nisu mogli 'uspijsvoti. Kupine 
.'U bile kao međukultura, ali ih se 
nije isplatilo uzgajali, jer bi se zbog 
loših puteva do tržnice potpuno uni
štile.

Prilikom podizanju plantaže bade
ma u Bilom brigu bilo je otpora i 
.ahtjeva da se ne diraju kompleks' 
koji koko-toko prehranjuju nešto 
kržljave stoke i ovaca. 1 nevjerice 
ie bilo u to da ce na kršu uspijevati 
badem. Propadanje plantaže u Bi
lom brigu išlo je u prilog takvim 
mišljenjima.

Ljudi u brotiŠKOvačkoj zadruzi nisu 
lako mislili, več su i dalje nastojali 
da dokažu kako se od kameno mo
že stvoriti plodno polje. Zbog toga 
su 1958. godine odlučili do podignu 
,-.ovi vočorski »velikan« — plantažu 
maraski na 100 hektara u Plastovać- 
kom gaju. Naravno, to nije bilo jed
nostavno i nije išlo lako. Trebalo je 
napora, trebalo je volje. A u bratiš- 
kovočkoj zadruzi upravo je toga bilo.

Tekao je posao; polako ili brže, 
kako kad. I tako je u Plostovačkom 
gaju zasađeno blizu trinaest tisuča 
.stabala maraski. Žuljevima se do 
toga došlo. Zato je strah zadrugara 
bio još veči. A šla oko voćnjaci pro
padnu? Ako od njih ne bude ništa? 
Do bi i sami seoe preduhitrili, i na 
neki način osigurali, zasadili su kao 
međukulturu 10 tisuća čokota vinove 
loze i drugih kultura.

I čekali su. I dočekali! Svi oni 
koji su mislili da pokušaj neće do
nijeti ploda, da neće biti uspjeha — 

prevarili su se! A to je značilo mno

go: izmijenila su »e mišljenja p .tra 
diciji i običajnom pravu, o tome što 
je setu korisnije. Voćnjak je toliko 
uznapredovao da je sada zadruga 
bilo prisiljena da iskrči vinograd. 
Sa onih 12.500 stabala rlnaraskr za-, 
druga danas ubere petnaest vagona 
ploda. Od međuusjeva nađe se još 
deset vagona crvenog-I uka^lstb-to
liko krumpira i nekoliko vogono bi
jelog luka, pa se pokriju troškovi 
obrade voćnjaka.

I kod je krenulo — išlo je l Po
kraj voćnjaka u Flostovaćkorri ggju 
bratiškovačka zadruga krči n'ovp hek
tare golog kamenjara, od kojeg sio- 
Ijećima priroda nije mogla stvoriti 
plodno tlo, da podigne plantažni vi
nograd so 10 tisuća čokota. Zadru
gari su uporni, puni e la n a , i htjeli 
bi od kamena stvoriti nova poJic, 
htjeli bi zasaditi nova stabla.mdrpski 
i čokote vinove loze, ali nema pr\-' 
kladnih površina! To Trn ne' pađif 
lako. Jer, htjeli bi oni dokazati 
menjaru da može biti posut grožđert: 
i višnjama i da može davati milijune, 
»teške« milijune!

Ali nije sve ni u novcima: Je ', 
mnogo je važno dc ovdašnji' seljaci 
drukčije misle, da se ugledaju nq 
zadrugu. Kad zadruga nešto -rtadi.,  ̂
onda to čine i oni. Sadi li nešto.-zav 
drugo ili poduziina neke strUČti'e 
mjere, onda to isto čine i - setjdk!« 
Ljudi su se' u praksi uvjerili što je 
bolje, i ne treba irti riječi: vide’ i 
rasuđuju. Povjerenje je' dakle tu. 
Kola su krenula.

Brotiškovci — t.j je, kako mnogi 
vele, zadruga.

Brotiškovljoni to dobro znaju. ! 
cijene. Jer (pored ostalog) ljudima^ 
nije potrebno do riotovare na rna-' 
garce ono što imaju — vino, gro
žđe, rakiju, bademe, smokve, .pršute 
i drugo — i da se upute nekamo da 
sve to prodaju. Njihova zadruga to 
kupuje. I vino bratiškovačko, nada
leko poznato i cijenjeno. Baš tako."

U- prodavaonicama zadruge' sve 
se može nabaviti, 5ve seljacima stoji 
pod rukom. Uz pomoć zadruge u 
Brotiškovcimo će ovih dana za sjati i 
sijalice. U Plastovu i Velikoj G la/i 
prije Je potekid struja. Da ne’ bi 
zadruge, i struja bi sporije potekla! 
Jer, zadruga je za elektrifikaciju tlR! 
triju sela izdvojila »dobrih« pefnaSst 
milijuna dinara. Prije nekoliko"rlnje- 
seci selo je dobilo i telefon — zo'Io 
je zadruga dola tri milijuna dinara.
I tako dolje. Još dc se kaže: zad. u- 
ga je jedan dio svoga doma ustupila 
osmogodišnjoj škoP Učitelji su do
bili stanove. A tu je i novi'učionički- 
prostor. ■

Kad biste o svemu tome razgova
rali so DMITROM 5KROBONJOM ,' 
poslovnim upraviteljem zadruge u 
Bratiškovcima, mnogo toga ne bi 
vam bilo rečeno. Jer, imd skromnih 
ljudi. I dobro je što je Dmrtdf takav. 

•Zaslužan, (B)

Sto godina čitar 
onice u Murteru

Slijedeće godine će Narodna čitaonico u Murteru pro
slaviti jubilej vrijedan pažnje: 100-godišnjicu postojanja. 
Do bi slavlje bilo dostojno jubileja, mjesna organizocijo 
SSRN u Murteru formiralo je Odbor za proslavu stogodišnji
ce rodo Narodne čitaonice.

Nije nam cilj do ovom prilikom evociramo najvažnije 
detalje iz stogodišnjeg rodo Narodne čitaonice, jer će o 
tome biti govora slijedeće godine -  u gcxJini prošlđve. Ali 
je neophodno do sodo, dok još ima vremena, kažemo neko
liko riječi o situaciji u kojoj se nalozi slavljenik -  Narodno 
čitaonica u Murteru.

Samo u posljednjih dvadeset go
dina Narodna čitaonica je promije
nila nekoliko prostorija, a iz razno
raznih razloga nigdje se nije uspje
la duže zadržati. Jedno vrijeme ie 
bila u prizemlju školske zgrade u 
Kojoj se nalazi stan upravitelja O s
novne škole, kasnije je dobila uto
čište u privatnoj zgradi, a od prije 
nekoliko godina nalazi se u prostoriji 
tzv. »Sokolane«. Treba, međuti.m, 
istaknuti da nijedne od tih triju pro
storija nije bila funkcionolna i po
desna za čitaonicu. Uzgred rečeno, 
prostorija u kojoj je sada Narodna 
čitaonica, ne zaslužuje da se u njoj 
nalazi slaVlJeniic!

Razgovarajući s Murteranima, sta
rim članovima N'jiodne čitaonice, 
stekli smo dojam do su i oni toga 
mišljenja. Neki čak i predlažu gdje 
bi bilo najbolje napraviti prostorije 
čitaonice. No prvo mjesto stavljaju 
nepokrivenu zgradu u produžetku 
zgrade poljoprivredne zadruge »Slo
nica«. IJ prizemlju toga objekta ta 
da se nalazi sJcIaaište zadruge, o 
nepokriverii kat Je slobodan. Ističu 
da bi se tu s malo sredstava dalo 
napraviti lijepe prostorije, a da ima 
dovoljno prostora za »krov nad g la
vom« i za ostale društveno-političke 
organizacije (koje su sada beskučn'-

Nastavak na 5. stro ni



Prosvjeta i kultura u novim uvjetima

Hoće li biti bolje?
Poslije donošenja novih privrednih mjero zapaženo je 

da su mnoga neriješena pitanja na području školstva i kul
ture postala još akutnija, da su se stala isticati u još jačej 
mjeri i da su pokrenula niz problema o kojima će treb--ti 
da se zainteresirani organi angažiraju više nego do sada.

DALJNJA ŠTEDNJA JE NA
PROSTO NEMOGUĆA

S obzirom na materijalne 
potrebe i restrikcije koje su go_ 
dinaana provođene, gotovo je i 
teško naći unutrašnje rezerve. 
Na primjer, sredstva od milijar
du i 670 milijuna, koliko su u 
ovoj godini iznosili zahtjevi za 
osnovnu djelatnost škola, svede
na su na čak 868 milijuna dina
ra. Tako smanjena sredstva po
godila su ne samo osobne do
hotke nego su dovela i do stva
ranja glomaznih odjeljenja i 
reduciranja nastavnih sati. Sa
mo u prvom polugodištu nove 
školske godine reducirano je 
745 sati tjedno, ili 13,5 posto, a 
u  vezi s tim zapažen je i pad 
stručne zastupljenosti pojedi
nih predmeta u osnovnim ško
lama. Prosječna osobna prima
nja u prosvjeti goSiuviijek su da
leko od onih u drugim djelatno
stima, a materijalno stanje 
škola^ je više nego zabrinjava
juće, naročito u selima Dalma 
tinske zagore i u nekim škola
ma na otocima.,

KOLIKO ZA DJEČJE
VRTIĆE?

U .pojačanoj aktivnosti dru
štveno - političkih organa u 
rješavanju aktuelnih problema 
školstva li kulture data su iz
vjesna mišljenja i prijedlozi. 
Ta aktivnost obuhvatila je pi
tanje daljnjeg rada predškol
skih institucija, osnovno škol
stvo, zatim škole drugog stup
nja i ustanovne za obrazovanje 
odraslih.

Sadašnja mreža predškolskUi 
institucija ne zadovoljava s 
obzirom na činjenicu da je  u 
radu tih ustanova obuhvaćeno 
samo 12,5 posto djece u Šibe
niku, dok u ostalim mjestima ne 
postoji ni jedna takva institu
cija. Na podiučju grada djeluje 
osam dječjih vrtića koji 
okupljaju oko 500 mališana. 
Veći broj zgrada u ko
jima su smješteni vrtići nisu 
građeni za te svrhe, pa njihovo 
neekonomično i skupo održava
nje još više' otežava ionako teš
ku situaciju. Doprinosi rodi
telja su odviše maleni, pa se u 
slijedećoj godini predviđa da 
troškove održavanja vrtića 50 
posto snosi Fond za školstvo, a 
50 posto roditelji. Kolektiv 
dječjeg vrtića trebat će odredi
ti ljestvicu po kojoj će roditelji, 
ovisno o svojim primanjima, 
uplaćivali za boravak i ishranu 
djetata. Dok u Šibeniku rodite
lji plaćaju od 1500 do 5 tisuća, 
u Puli plaćaju od tisuću do 12 
tisuća, u Sisku od 1700 do 5600, 
a u Zagrebu od 8500 do 12 tisu

ća dinara mjesečno. Istodobno 
će trebati poraditi na tome da 
se broj djece u vrtićima ne 
smanji, već da se zainteresiraju 
svi nadležni faktori, a posebno 
radne organizacije, da u novo
gradnjama osiguraju prostor za 
dnevni boravak i smještaj dje
ce. To je prvenstveno u njihovu 
interesu, a isto tako u interesu 
radne porodice.

PATULJASTE OSNOVNE
ŠKOLE — INTEGRIRATI

Na našem p>odručju djeluje 
\eći broj osnovnih škola s ma
lim brojem učenika i one su se 
u današnjim uvjetima pokaza
le i suviše neekonomičnima. 
Od 21 centralne škole u jedana
est ih je obuhvaćeno svega 29 
posto učenika, dok je u ostali
ma smješteno više od 9 tisuća 
ili 71 posto. Među nerazvijenim 
školama spadaju Pi-vić šepuri- 
na. Draga, Primošten, Dolac, 
Rogoznica, Cista Mala, Murter, 
Tijesno, Perković, Lozovac i 
Bribirske Mostine, koje poha
đa po 180 do 450 učenika. Stoga 
će se razmotriti mogućnosti 
snajanja nekih od tih škola. 
Tako bi se onovna škola u Še- 
purini mogla oripoiiti II ili I I I  
osnovnoj školi u Šibeniku, Ci
sta Mala osnovnoj školi u Vodi
cama, Dolac i Draga, odnosno 
Murter i Tijesno djelovale bi 
kao jedna škola, itd. Na sličan 
način predloženo je da se iz
vrši spajanje patuljastih po
dručnih škola koje broje 
po desetak učenika. Fi
nancijski eefkt takvog spa- 
ian'a iznesio bi godišnje oko 
13,6 milijuna dinara.. S druge 
strane pak mnoga djeca bit će 
izložena niešačenju, a izvjestan 
broi školskih zgrada bit će pre- 
nušten propadanju. Predloženo 
ie, također, da se tzv. čista o- 
djelienja sa 20 do 25 učenika 
spoje u kombinirana, a da čista 
odjeljenja broje i do 50 učeni
ka. Redukcijom odjeljenja go
dišnja stavka u rashodima sma
njila bi se za oko 16 milijuna 
dinara.

Za Osnovnu muzičku školu 
predloženo je da u slijedećoj 
godini doprinos roditelja iznosi 
50 posto sveukupnih troškova 
te škole, koju pohađa oko 200 
djece, a već u 1967. godini škola 
bi i,‘'ključivo djelovala na teret 
doprinosa roditelja, što bi u 
svakom slučaju dovelo u pitanje 
njeno daljnje postojanje. Naime, 
godišnji izdatak zajedno s do
prinosom roditelja danas iznosi 
oke 22,5 milijuna dinara.

SREDNJE ŠKOLE: REORGA
NIZACIJA
Postojeća mreža škola drugog 

stupnja ne zadovoljava želje 
učenika, a ni potrebe za kadro
vima u šibenskoj komuni. Nai
me, iz dosad provedenih anke
ta moglo se primijetiti da naj
veći broj učenika nakon završe
ne osnovne škole želi nastaviti 
školovanje u srednjim stručnim, 
odnosno tehničkim školama. 
Međutim, na osnovu tako po
stavljene mreže najveći broj 
učenika upisan je u dvije gim
nazije — 1400, a u svim ostalim 
školama 1700 učenika. Stoga je 
sasvim sazrela situacija za ot
varanjem školskog tehničkog 
centra, u koji bi bili 
uključeni učenici Škole u- 
čenika u privredi, škole sa 
praktičnom obukom i eventual
no specijalna odjeljenja srednje 
tehničke škole, za čije djelo
vanje se već godinama osjeća 
velika potreba. Isto tako imalo 
bi punog opravdanja i postoja
nje Medicinskog školskog cen
tra, koji bi sačinjavale dvije 
škole: za medicinske sestre i 
za bolničare. Na sličan način 
mogli bi se u okviru Ekonom
sko - upravnog školskog centra 
integrirati kadrovi za turističku 
i trgovinsku djelatnost, zatim 
kadrovi potrebni upravi, steno- 
grafiji i daktilografiji. Od usta
nova za obrazovanje odraslih 
predloženo je da bi njihovo 
daljnje postojanje bilo bazirano 
na vlastitim prihodima, a ne 
kao dosad dotacijom Fonda za 
školstvo. To su Centar za una
pređenje domaćinstva, te oba 
sveučilišta.

KULTURA: NIKAKO NA
ŠTETU KVALITETA
Smanjenje budžetske potroš

nje dovelo je u sasvim nov po
ložaj i kulturne institucije. Me
đutim, u pronalaženju unutraš

njih rezervi ne bi trebalo ogra
ničavati opseg njihove djelatno
sti, vch: s istim sredstvima teži
ti ka njenu proširenju. Za šest 
šibenskih kulturnih institucija 
odobreno je u ovoj godini 68 
milijuna dinara, od čega za re
dovnu djelatnost više od 59 mi
lijuna, što čini nešto više od tri 
posto od ukupnog općinskog 
budžeta. Ionako dosad mala 
sredstva koja su koristile kul
turne institucije upućuju na 
zaključak da bi unutrašnje re
zerve trebalo tražiti prvenstveno 
u poboljšanju kvaliteta rada i 
u intenzifikaciji djelatnosti, ka
ko bi što veći broj građana osje
ti njihovo postojanje. Dovode
ći buždtetsku potrošnju u realne 
okvire i njeno usklađivanje sa 
stvarnim mogućnostima komu
ne, na kulturnom planu predlo
ženo je da bi ubuduće umjesto 
šest djelovale tri kulturne insti
tucije.

Nakon spajanja Narodnog ka
zališta, Festivala djeteta i Cen
tra za kulturno - umjetnički 
odgoj mladih djelovala bi je
dinstvena ustanova koja bi 
objedinjavala cjelokupnu aktiv
nost na planu scenske umjet
nosti u Šibeniku. Prema tome, 
uz novostvorenu centralnu bi
blioteku nakon integracije Nau
čne i Narodne biblioteke, na 
području grada djelovala bi još 
i scenska ustanova |i Muzej grada 

Šibenika. Posljednju riječ o to
me dat će Kulturno-prosvjetno 
vijeće Skupštine općine na jed
noj od svojih narednih sjedni
ca. Osnovno će u svemu tome 
biti to — kako s raspoloživim 
sredstvima postići najviše, za
tim kako liskoristiti sve potenci
jalne mogućnosti i ostvariti tak
ve uvjete u kojima će kulturne 
institucije postati izvršioci o- 
dređenih zadataka koje zahtije
vaju građani i komuna u cje
lini.

( j j )

Mali interes
Na inicijativu Zavoda za škol

stvo i Privredne komore split
skog kotara. Odsjek za prosvje
tu Skupštine općine Drniš or
ganizirao je prošlog petka sa
vjetovanje o Nacrtu općeg za
kona o financiranju obrazova
nja i odgoja.

Iako je konstatirano da Na
crt ima mnogo nedorečenosti 
i praznina koje treba da popuni 
i ispravi republički zakon, ipak 
je ohrabrujuća intencija zakono
davca da se konačno osiguraju 
stabilni izvori sredstava za fi
nanciranje obrazovanja i odgo
ja, koja bi se unosila u posebne 
fondove.

Poražavajuća je činjenica da 
su tom savjetovanju od 25 
pozvanih rukovodilaca privred
nih organizacija bili prisutni

samo predstavnik poljoprivred
ne zadruge iz Okla.ja i predstav
nik građevnog poduzeća »Udar
nik« iz Drniša, (c )

PRIZNANJE SAOBRAĆAJNOM 
MILICIONERU

Ovih dana doputovao je u Ši
benik Alojz Kisovec iz Škofje 
Loke u Sloveniji i osobno se 
zahvalio članu Saobraćajne mi
licije Marinu Vrbatu na usluga
ma i pažnji koje je pružio na
kon saobraćajne nesreće u kojoj 
su dva člana njegove porodice 
pretrpjeli lakše ozljede. Ta se 
nesreća dogodila blizu Greba- 
šlice prije više od godinu da
na.

P o rtre t i u k o n k a v n o m  o g le d a lu
( 3 )

INTRIGANTl
Potrebno je odmah u početku istaći — da ima malo ljudi kojima 

je to glavno zanim anje. Jer, da bi netko mogao živjeti od intriga, 
mora bi svoju glavu opterećivati bezbrojnim kom binacijam a, voditi 
opširnu listu fraza i uvjerljivih izm išljotina, matičnu knjigu svojih prc 
tivnika, te još neke registre i poslove. K tome bi morao imati tajti ■ 
mrežu svojih podintriganata ili dvorskih budala, kako su ih prije zva! .

Sta u stvari uvjetuje taj hobi? Neki tvrde da se tu upliće princi 
kom penzacije. Aka nekome nešto u životu, odnosno u njegovoj ličnos.- 
nedostaje (prvenstveno u moralnom i kulturnom pogledu), onda dotićr 
pomoću sp letka, smutnji i k levetanja drugih to dijelom naknađuje . !• 
trigant u prvom redu hoće da se zapazi. A li kako? Rad i struka (ukolik-) 
je ima) ne zanim aju ga mnogo ili mu ne leže. Dakle, na tome pol, 
je isključena mogućnost za' isticanjem . O jađen i gnjevan što ga priroa i 
n ije obdarila nikakvim vrlinam a, svoje jezične litan ije  sipa unaokolc, 
prvenstveno na one koji ne priznaju njegovu »veličinu«.

Šu lja  se kao lis ica , traži svoje istomišljenike, g lorificira osobe koje 
usljed kratkovidnosti i debelih naočala u njemu vide samo dobro
nam jerno blebetalo. U radnoj o rgan izaciji, na primjer, intrigant koriš.i 
svaku zgodu i svaki skup — da svojim rutinerskim rekvizitima uman i 
nečiji rad, da ga potcijeni, kako bi istovremeno svratio pažnju na seb ■ 
i svoju erud iciju . Jedini a la t te struke je  visokofrekventni jezik. N jih o v ; 
novosti i dnevne vijesti uopće se ne da ju  u javnost na kratkim valovim : 
Oni imaju jedino stanice s dugim valovim a.

Da bi glavni intriganti bili u toku s događajim a u svojoj sredln', 
u svome poslu pedantno odrede zadatke obavještajcim a i izviđačimc 
A ovi revnosno i d iscip lin irano proviruju i prisluškuju svagdje gdje s 
može doći do atraktivnog m aterija la  za razglasnu stanicu (dugih valov 
razumljivo I)

Tako prikupljeni m aterijal je  još uvijek samo polufabnkat. Njeg 
je zatim potrebno prem odelirati, m ontirati, kombinirati, lansirati, da b 
se time približilo cilju  — spletkarskoj igri.

Možda bi ipak trebalo malo pobliže, nekim plostičnijim  primjere-' 
opisati sve faze stvaran ja savršene intrige. O pisat ćemo te faze u 
nešto skraćenom obliku.

Intrigatorski m aterija l. Na šetalištu su se v id je la tri građanina - 
A, B i C. Kad je  mimo njih prošao »izviđač«, građanin A  se nasmijao 
Šetali su oko pola sata . Netko od njih izgovori riječ »blebetanje«. Drur i 
reče : »Porazgovorit ćemo još mi o tome!«

Intrigatorska an a liza . O naj sarkastični smijeh građanina A zn at' 
om alovažavanje »veličina«. O sta li su dugo na šetalištu, pa su sig urm  
cije lo to vrijeme napada li proizvođače intriga i njihov mukotrpan rad. 
R iječ »blebetanje« može objašn javati više stvori: može značiti pnčanj ■; 
bez veze, može a lud irati na beznačajne diskusije, a može imati i nek 
druga značenja (Kao što vidimo, intrigatorska ana liza  o tom pitan;- 
n ije da la definitivan odgovor). Zadnjoj, uskličnoj rečenici intr. analitičo  
je  dao ovakvo značen je : »Kada se tako energično izgovori neka m isac, 
onda je  to kao bog sigurno — da če pred nekom masom biti kritikova:: 
proizvođači intriga.«

Intrigatorski plon i akc ija . Još predstoji jedna pripremna faza a 
bi se produkt dao u širu potrošnju. Rezultate ana lize  potrebno je  c 
potpunosti iskoristiti u strategiji kontranapada. Posebnu pažnju mor: 
se koncentrirati na ove tri tačke :

1. pojačati klevetanje i podm etanje protiv g rađanina A, B i C  n' 
svim onim mjestima na kojima ih intrigatorske mašine nisu uspjel 
ocrn iti;

2. ne dozvoliti da se bilo koji od njih bira u neki organ, je r b' 
tako sigurno mogli utjecati na sm anjenje intrigatorske proizvodnje ;le 
montiranjem razglasnih stan ica ;

3. ulagivati se u mnogo većim razm jerim a nego prije svima onime 
koji svojim autoritetom mogu pomoći ovaj plan i akcfju.

Kao što vidimo, ovo je  dinam ična i vrlo komunikativna aktivnost 
O na zahtijeva visoke kombinatorske sposobnosti, uši koje čuju i anr 
što se ne izgovori, oči koje vide i ono čega nema, a jezik da je  uvijel: 
u pokretu na dugim valovim a.

Ako preko noći od crnog nešto postane bijelo, a od bijelog crno, 
budite sigurni da je  io intrigantsko djelo.

Opservator

Sto godina čitaonice
Nastavak sa 4. strane

Cl) u mjestu. Prijealog nije za odba
civanje — od prve! O njemu bi 
trebali razmisliti članovi Odbora zo 
proslavu.

Međutim , ta n ije jedini problem 
koji tišti Narodnu čitaonicu. O na, na 
primjer, danas dooija veoma mali 
broj dnevnih i tjednih listova, nema 
ni najosnovniji inventar, a i čla i- 
stvo je  malobrojno . . .

Možda griješimo ali smo m iš lje
nja da je  sada prilika da se svi t 
problemi murterske čitaonice, koje 
spada u red najstarijih  u D alm aciii 
stave na »tapet«, da se sada c 
njima prodiskutira, da se riješe . . 

Uostalom , to nalaže vrijedan jubi'ej 
koji je pred nam u!

O . JURETA

Doznavši da je  prodaja D alm acije  gotova stvar. Veliko viječe gradrj 
poduzelo je  već u srpnju 1409. godine mjere za ja čan je  obrane Š i
benika. Tako je  7. VII odobrilo prodaju jedne kuće kako Di se došlo 
do sredstava za kupnju željeznih lanaca  i njihovo postavljanje od jedne 
do druge utvrde na ulazu u luku. Time se sprečavao ulaz neprijateljskih 
brodova, koje su Šibenčani mogli svaki dan očekivati. U istom mjesecu 
bio je  upućen poziv za pomoć hrvatskom banu Karlu . Da bi se popravile 
zidine i utvrde grada, V iječe je  zaključilo  da se prodaju neka općinsko 
dobra. Bilo je  odobreno da se u tu svrhu upotrijebe i sredstva do tada 
sakup ljena za gradnju nove katedrale.

Prilike u samom gradu bile su teške. Još uvijek su se osjećale 
posljedice P isan ijeva pustošenja od 1378, od kuge od 1381. i požaro od 
1408. godine. To nije bilo sve. Ono što je  od samog početka slabilo 
.obrambenu snagu Šibenika bila je  nesloga između pučana i plemstva. 
G radski pa tric ija t postao je ekskluzivan, onemogućio pučanim a ulazak u 
gradsko vijeće i prigrabio svu vlast. Toko je  nasta la politička neravno- 
provnost između šibenskih g rađ ana , koja je  po jača la  društvene suprot- 
-nosti u gradu i dovodila do socija ln ih  sukoba. U jeku priprema za ob ra
tnu od M lečana , 20. V III 1409. izbio je  oružani ustanak pučana protiv ple-

V

Š iben ik  u borbi protiv  
Venecije početkom XV st.
m ića. Neki su plemići bili ub ijeni, a mnogi su pobjegli ili bili Istjerani 
iz grada, P,'otjerani plemići sklonili su se u dvije utvrde koje su se 
nalazile  na ulazu u luku, pretvorivši ih u svoja uporišta. Oni su uspo
stavili vezu s M lečanim a i zatražili pomoć od njih. Venecija je to jedva 
dočekala i 9. IX 1409. godine nared ila svojim providurima u Zadru 
da nastoje pridobiti kule na ulazu u šibensku luku. Za provođenje toga 
naloga upućen je iz Zadra mletački providur Franjo Cornaro, koji je svoj 
zadatak već do 23. IX uspješno izvršio. O brana Šibenika bila je time 
jako  oslab ljena , ier su sada neprijateljski brodovi mogli nesmetano 
uploviti u samu luku.

Jedan od zapovjednika spomenutih tvrđavica na ulazu u luku bio 
je Ivan M išić, šibenski vitez, koji je sve g lavare i stražare po kulama 
sklonuo da stupe u mletačku službu. Svi su oni za tu izdaju bili nagrađeni 
od mletačkog v ijeća . N agrada M išića bila je n a jveća : 150 zlatnih d u
kata godišnje.

PIŠE PROF. SlAVO GRUBIŠIG
Uza sve to M lečani su bili daleko od pobjede. Njima je bilo stalo do 

toga da mirnim putem dobiju Šibenik. Iskustvo iz prošlosti poučilo ih je 
da je ovaj hrvatski grad uporan i odlučan u obrani svoje slobode. 
Oni se još veoma dobro sjećaju  herojskog otpora Š ibenčana 1378. 

•godine protiv njihova adm irala P isan ija . I ovaj put su, 18. X 1409. 
godine, naredili providuru da pozove šibensko viječe na dobrovoljnu 
predaju, a ako ne pristane na taj poziv, onda neka opustoši gradski 
okrug i razori m linice na Krki. To je, prema proračunu mletačkog 
v ijeća , trebalo primorati grad na pokornost. Međutim, Šibenčani odbiju 
taj ultimatum. Nakon toga su M lečani (od kroja listopada 1409) za 
počeli opsjedati Šibenik. G rad se s uspjehom brani, a li uviđajući da mu 
vlastite snage neće biti dovoljne za duži otpor, traži pomoć od Zig 
munda, Hrvoja V ukčiča , Ivaniša N elip iča i Trogira. O vaj znajući da bi 
pad Šibenika u m letačke ruke značio pogoršanje njegove vlastite s i

gurnosti, pomaže Šibenik hranom i oružjem, koje doprema kopnenim 
putem. M lečani nastoje to spriječiti. Protiv Trogira su poveli ekonomsk' 
pritisak, kako bi ga odvratili od pružanja pomoći Šibeniku. Intervenirali 
su i kod Sp lićana i Hrvoja radi istih c iljeva . Računali su na pohlepnos, 
21 pučana, koji su se poslije zauzim anja vlasti u gradu proglasili p le
m ićim a, pa im u jednom pismu od 20. III 1410. obećavaju da če ih 
priznati za plemiće ako im predaju grad. Međutim, »nutarnji« su se 
uporno branili i utvrđivali grad što su bolje mogli. K ra lj Zigrnund ,-r 
je obećavao potporu. On je 24. IV 1410. naredio Skrad in jan im a da sc 
imaju u svemu pokoravati Šibeniku, kojem dozvoljava da može u slučaju 
potrebe razoriti zidove i tvrđave u Skradinu , kako ih neprijate lj ne bi 
mogao koristiti. N aredio je da se oduzmu im anja onima koji su njegovi 
neprijate lji. Šibenskoj općini dodijelio je 10.000 mjera soli iz kralje-ve 
komore. Nešto kasnije pisao je iz Budimo Petru M išljenu i kapetanim a 
da poduzmu sve što je moguće za obranu Šibenika, podvlačeči da su 
Šibenčani pretrpjeli mnogo nevolje.

O zb iljan otpor Šibenika tjerao je M lečane da se dom išljaju novih 
sredstava i načina kako bi zauzeli ovu strateški važnu točku na istočnoj 
obali Jad rana . Venecija nudi 20.000 dukata Ivanišu Nelipiču ako joj 
omogući da dobije Šibenik i Trogir. Ona podiže nove utvrde u današnjo j 
M andolin i, odakle nastoji onemogućiti snabdijevonje grada. Dogovara 
se s nekim ugarskim konjanicim a koji su bili spremni na izdaju. Poduži 
mije nove vojne akcije  sa svježim četama krajem 1410. godine. U medu 
vremenu je  pokušala diplomatskim putem pridobiti Zigmunda da joj 
prizna kupoprodajni ugovor o D alm aciji. Podstaknuto je i posredovanje 
pape, ali ništa nije pomoglo. Šibenik je imao tvrde zidine, jednu veliku 
ga liju , te mnogo malih brodova, pa je i nadalje  s uspjehom odbijao 
mletačke napade. M letačko vijeće u svome zaključku od 28. V 1411, 
jodikuje kako je borba protiv Šibenika »dug i neprestani trošak bez 
ploda . . .  i bez ikakove koristi . . . « i kako » . . . nije spriječeno snabd ije
vanje Šibenika . . . « te donosi odluku da se sruši utvrda u M andolin i, 
a ostatak kopnene vojske povuče sa Buzzacarenom  u Vranu.

Kralju Žigmundu je  Šibenik mnogo značio u ratu protiv Venecije. 
Zbog toga je nastojao da ga podrži u njegovu otporu protiv M lečana 
i da ga uvjeri u svoju naklonost. Tako u jednom pismu od 6. siječnja 
1412. godine uzimlje pod svoju zaštitu neka šibenska im anja, koja s j  
Zadrani htjeli preoteti, a 14. I iste godine naređuje trgovcima Hrvatima 
i V lasim a da svoje tovare voze isključivo u Šibenik dok postoji ovakvo 
stanje, koje snadb ijevanje grada dovodi u pitanje. 12. II 1412. jav lja  
Zigrnund Šibenčanim a da poprave putove kuda če dovesti topove i da 
priprave ga liju  i brodove, je r da dolazi lično u Dalm ociju i Šibenik radi 
navale na neprijate lja . Sve je to trebalo da bodri Šibenčane u teškim 
uvjetima, u kojimo su se na lazili za vrijeme dugotrajne mletačke opsodo 
i neprestanih napada.



KRKA ŽIVI I BEZ TURIZMA
TT«

Kudjelja. Lijep sunčani dan. Ma putu prema hozovc i susrećemo 
• jtobus koji vozi putnike za Drniš i Knin; zatim nekoliko kamionu 
■itovercnih brašnem, kupusom, namirnicama; jedan sivi »morcedes« 
i crvenom re.cji.slracijcm žuri prema Šibeniku.

OJ sela Gulin prema slapovima Krko nema vozila. Tu i tamo vi- 
mo po kojeg seljaka kako sa svojim magarčićem natovarenim pšeni- 

c m Tjeno silazi stranputicom, da bi lakše »svladao« zavoje brojnih 
rpentina. Kad se s vrha ceste baci pogled prema uzvodnom toku 

jeke, ukazuje se jedan od najljepših pr.zora koji se i ovom kraju 
.vpće mogu vidjeti. Medu stjenovitim brdima koja se ruše prema 
tnjon j prostire se velika zrcalna zeleno-plava površina, široka kao

kakvo veliko jezero. U pozadini se uzdiže ljubičasta Promina, a još dalje 
iza nje valovita brda pod snijegom. Po jezeru krstari nekoliko čamaca, 
zavlačeći se povremeno među Irske. Lov na pastrve je u punom jeku. 
Silaženjem niz serpentine slika se mijenja. Sve tamo dolje do prvih mli- 
nica, gdje rijeka huči kao uskipjela voda i gdje je sve zastrto kaplji- 
cama.

.Mlinice rade punom parom. U kamenoj kući, kojoj do polovine zi
dova dopire nabujala rijeka, okreću se četiri teška mlinska kamena — 
gotovo nečujno. Šve je bijelo od brašna. Nekoliko ćutljivih ljudi gleda 
u tanke mlazeve zrna što se lagano spuštaju u šupljinu mlina. Polagano 
to ide. Koliko treba vremena da se samelje vreća kukuruza ? Pedeset 
kilograma najkvalitetnijeg brašna samelje svaki mlin za jedan sat. 
A rade od zore do mraka. Godinama, decenijama. Više od dva stoljeća, 
ljudi dolaze ovamo iz bliže i dalje okolice, uvijek u ista godišnja doba, 
uvijek istim putevima. Nose svoju zimnicu, rezultat škrte ljetine. Do
vlače znojem iščupana zrna iz škrte zemlje da ih ovdje samelje snaga 
vode.

Ove kuće na lijevoj obali rijeke, odmah pored slapova, fenomen su 
za sebe. Kameni zidovi odolijevaju snazi rijeke već toliki niz decenija. 
1 bez najmanjeg oštećenja. I ne samo to na unutrašnjim zidovima nema 
ni tragova vlage! »Stari graditelji bili su dobri graditelji«, rekao je 
ovdje netko.

Pored mitnica, ovdje od davnine postoje i suknare i »stupe«, pri
mitivni. ali duhoviti uređaji koji od grubog sukna prave mekane, kao 
snijeg bijele pokrivače. Sav posao uradi sama snaga vode. Ona pokreće 
velike drvene čekiće, ona prevrće sukno, valja ga i ispire. Automatizacija 
svoje vrste!

Sada, međutim, u ovo vrijeme nabujalih voda, stupe ne mogu raditi. 
Voda je i suviše visoka, pa je  poplavila neke jame. Čim ona opadne, 
suknare će opet proraditi. Pokrivači koji se tako izrađuju prilično .su 
skupi, ali već ulaze i u sastav opet modernog starog namještaja!

Krka je sada bogata ribom. U prijepodnevnim satima može se vidjeti 
više ljudi po malim uvalama ili nad samim slapom. Neki cd njih čamcima 
sve do Visovca. Pastrva se zato nađe i u restoranu, gdje čeka naru
čioce. Ali, restoran je pust, hladan. Osoblje je u kuhinji. Gostiju nema. 
Nije tačno da se ovdje no može dobiti topla hrana. Treba samo na
ručiti; i živo pile za čas će se pretvoriti u ukusnu pečenku ili pohanu 
poslasticu! Za to-su ovdje stručnjaci. Ni cijena nije onako visoka kako 
se msli. Pa ipak, interesenata nema. Cesta sada postoji; dobra, udobna, 
brzo se stigne, ali to malo pomaže. Krivi su sami posjetioci? Odlaze ii 
radije na Brodaricu ili vi Pr.mošten? Može biti, ali ne toliko da bi ta 
mjesta, sama po sebi, »ugrozila« Krku.

Jedna stvar ne valja: nešto propagande zaista bi trebalo. U tome ni 
cijene ne bi morale biti baš »neprikosnovene«! Za sada, izvan sezone, 
nema od toga gotovo ništa. Može se samo šetati i uživati u ljepotama 
i veličanstvenosti slapova onakvima kakvi oni mogu biti samo u ovo 
jesenje i zimsko doba.

Krka zimi ne živi od turizma. Nema mnogih radoznalih pogleda. 
Ne čuje se škljocanje aparata ni zujanje kamera. Nema moćnih glisera 
ni šarenih šatora. Preko drvenog mosta nema žagora dječjih ekskurzija. 
Nema slamnatih šešira ni bikinija. Jedan drugi oblik života vraća se na 
Krku nastupem jeseni. On traje sve, do mjeseca svibnja. Dotle će Krku 
ješ mnogo puta prelaziti tovari zimnice koji kreću u zabitna sela 
skradinske okolice . . .  Tekst i snimci: J. Celar

[JA KRAJU JESENSKOG PRVENSTVA

l i i
ŠIBEIMIK - SLAVO\lJA 4:2

Stadion »Rade Končara«. G le d a la ca  500. S trije lc i: 
Katić u 2. i Đ orđ .ć u 64. minuti za »S lavoniju«, a Relić u 
15, Barišić (autogol) u 40, Bakm az u 55. i O rošn jak u 80. 
minuti za »Šibenik«. Sudac Mitrović iz Zagreba.

»Š IB EN IK « ; Sirković, G rg ić , M arenci, M iku landra, Že- 
pina (Friganović), Stošić, Bakm az, Relić, O rošn jak, M arin ić, 
Živković.

»SLA V O N IJA « : Mak, Rukavina, Jasen ica , Gucm irtI, B a 
rišić, C rnojevac, Skender (M iljan ić ), Ču lin , Katić, Kasać, 
Đorđić.

Zti posljednji prvenstveni su
sret jesenskog dijela ovogodiš
njeg takmičenja ne bi se imalo 
ništa posebno reći ni z.a jednu a 
ni z.a drugu ekipu. Pred malini 
I rojem gledalaca demonstriran 
, e odviše slab nogomet, koji ni 
jednog momenta nije mogao o- 
duševiti. »Šibenik« je pobijedio 
zahvaljujući više sretnim okol
nostima negoli snalažljivosti 
svojUi navalnih igrača. Odnos 
snaga na terenu bio je podjed
nak, jer je u prvom dijelu te
renska premoć pripala »Šibeni
ku«, dok .su u nastavku gosti 
imali više inicijative. Kao što je 
■lobijediio »Šibenik«, isto tako 
' odove su lako mogli osvojiti 
i gosti.

Već u prvih 15 minuta obe 
■ 1 ekipe postigle po jedan zgo- 
■'tak a pri kraju ovog dijela 
■'.Ijed neopreznosti gostujućeg 

vratara njegov suigrač Barišić

KOŠARKA

Prvenstvo srednjih škola
u subotu je u dvorani DTO 

»Partizan«, nakon defilea ekipa 
učesnica, odigrano prvo kolo 
prvenstva škola drugog stupnja 
u košarci. Na prvenstvu učest
vuju Gimntizije, Ekonomska 
škola. Pedagoška gimnazija. 
Škola učenika u privredi i Me
dicinska škola. Favorit takmi
čenja je ekipa Gimnazije, koja 
brani naslov dvostrukog prim
ka. U prvom kolu ekipa favorita 
imala je prilično težak zadatak 
s glavnim konkurentom eki
pom ekonomske škole. Rezultat 
46 : 28 je realan, iako prema 
očekivanju nešto nizak. Igra 
nije bila kvalitetna, ali je zato 
bila vi;lo uzbudljiva. Zahvalju

jući izvanredno spretnom i efi
kasnom Škarici, te smirenom 
Zlatoperu, Gimnazija nije doz
volila iznenađenje.

Utakmica između Pedagoške 
škole i Škole učenika u privre
di završila se pobjedom prvih 
sa 40 : 33. Bez smišljenih akci
ja i jedna i druga ekipa poka
zale su da u njihovim školama 
košarka još nije dovoljno po
pularna. Najistaknutiji pojedin
ci ovoga susreta bili su i naj
bolji strijelci Tošić i Radić.

Košarkaški klub »Šibenik« 
povećao je svoje članstvo sa 
preko 50 pionira i 20 omladina- 
ca. Oni polaze košarkašku abe-

pogodio je vlastitu mrežu, pa 
su domaći pošli.na odmor sa 
jednim zgoditkom prednosti. 
Nastavak susreta ništa nije bo
lje obećavao. U naizmjeničnim 
napadima gosti su bili opasniji 
i, kad je svatko očekivao izjed
načenje, živković je jednom 
cmgačkcm loptom uposlio Bak- 
maz.a koji je iz blizine novisio 
omjer na 3:1. U 64. minuti »Skt- 
vonija« je preko Đorđiča postig
la drugi zgoditak, a nekoliko 
minuta kasnije isti igrač je s 
oko 25 metara pogodio mrežu, 
ali je sudac taj zgoditak poni
štio, jer se jedan od igrača go
stiju nalazio u nedozvoljenom 
položaju. Deset minuta prije 
kraja Orošnjak je postavio ko
načan rezultat od 4:2.

Kod »Slavonije« su se istakli 
Rukavina i Đorđić, dok su kod 
domaćina svi podjednako igrali 
i.spod svojih mogućnosti, ( j j )

RADNA Z A JED N IC A  O K R U Ž N O G  SU D A  U Š IBEN IK U  
r a s p i s u j e

N A T J  E Č A J

za popunjenje jednog radnog m jesta : 
dak t i lo g ra fa  I -  b k la se

Kandidat treba da ispunjava opće uvjete iz č lana 19. 
stav 2: Osnovnog zakona o radnim odnosima i posebne 
uv je te :

Završenu osmogodišnju ili Dotounu srednju školu 
sa položenim stručnim ispitom.
O sobni dohodak po Pravilniku.
Pismene ponude pisane vlastoručno i taksirane sa 
d inara 50 drž. m araka, te sa originalnim  doku
mentom o kvalifikaciji, sa biografijom i opisom do
sadašn jeg službovanja, dostavlja ju  se Predsjedni
štvu Okružnog suda u Šibeniku.
Rok na tječa ja  15 dana.

RADN A Z A JED N IC A  O K R U Ž N O G  SU D A  U Š IBEN IK U

čedu i pripremaju se za novu 
takmičarsku sezonu. Međutim, 
mnogima od njih ovih dana će 
biti uskraćena mogućnost tre
niranja. Neki će biti odstranje
ni zbog lošeg uspjeha u školi, 
drugi zbog nediscipline i nedo
voljne marljivosti, a što sve 
onemogućava postizanje uspje
ha. Zbog toga je uprava kluba 
odlučila da nastavi s prima
njem novih članova na upraž- 
njena mjesta onih koji će biti 
odstranjeni. Treninzi se održa
vaju ponedjeljkom i četvrtkom 
za godište 1951. i mlađa, a utor
kom i petkom za one koji su 
rođeni 1950, i prije — u dvora
ni DTO »Partizan«. Svi oni koji 
imaju volje i koji vole košar
ku mogu pristupiti klubu u te 
dane. (SM I)

MALI OGLASNIK

INŽENJER TRAŽI SOBU. po
seban ulaz, upotreba kupa
tila. Adresu dati uredništvu.

JAVNA ZAHVALA

U velikoj boli koja nas je za
desila smrću nćišeg dragog, u 
srcu uvijek prisutnog, supruga, 
oca i djeda

STJEPANA MARTINOVIC

najtoplije se zahvaljujemo svim 
rođacima, prijateljima i znanci
ma, koji su nam u najtežim

trenucima bili na pomoći, izra
zili usmeno i pismeno saučeš- 
će, okitili odar vijencima i cvi
jećem, te ispratili dragog nam 
pokojnika na vječni počinak. 

Ožalošćena obitelj 
MARTINOVIC

Potreseni teškom nesrećom 
koja nas je zadesila gubitkom 
našeg dragog sina, supruga, oca, 
brata, djeda, strica i ujaka

VUKICEVIC MATE FILIPOVA

u nemogućnosti da se svakom 
pojedinačno zahvalimo, izraža
vamo najtoplije zahvalnost svi
ma onima koji su nam na bilo 
keji način izrazili saučešće, oki
tili njegoo odar i otpratili ga na 
vječni počinak.

Posebno zahvaljujemo svim 
mjesnim društveno _ političkim ■ 
organizacijama mjesta Skradi
na, privrednom poduzeću »Kr
ka« — Skradin, radnom kolek
tivu »Vodovod i kanalizacija« — 
Šibenik, radnicima svih pogona 
»Vodovod i kanalizacija«, eko
nomici TLM »Boris Kidrič« — 
Šibenik, Higijenskoj stanici —  
Šibenik, drugovima koji su se 
toplim riječima eprostUi od 
pokojnika, mještarlima Skradi
na i okolnih sela, mnogobroj
nim pmjateljima iz Šibenika, te 
Verović Anti iz Skradina. 

Tugujuće obitelji 
VuUčević, Marasović, Gr_  
gas-Poparić, Tičlć

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»TESLA«: premijera češkog
filma — JEDNOG DANA JE
DAN MAČAK — (do 25, X II) 
Fnmcuski film — AMBICIOZ
NA — (26—27. X II)
PremijCii'a francuskog filma — 
ZLOCtN DRA KRESBIJA — 
(28—31. X II)

'IB E N IK «: premijera ameiič- 
keg filma — ROBIN HOOD — 

' (do 27. X II)
Preririjera talijensko« filma — 

-rBUBOVA DJEVOJKA — (28. 
du 31. X U ) -

. ' 1. APRILA«: premijera fran
cuskog filma — POROK I

VRLINA — (do 26. X II ) 
Premijera sovjetskog filma — 
KRONIKA JEDNOG DANA — 
(27—29. X II)
Premijera njemačko - jugosla
venskog filma — VINETU 
111 DIO (30—31. X II)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 24. X II — Centralna — Uli
ca Borisa Kidriča.

Od 25. do 31. X II — Varoš — 
Ulica bratstva i jedinstva.

ROĐENI
Katja, Stipe i Ratkc Bajić; 

Dragan, Vojc i Bosiljke Ignja- 
tovic; S\elozar, Ante i Marice 
Jurin; Dušanka, Branka i Pai- 
žice Drča: Simeon, Iviuia i like 
Petro\ič; Božidar, Vukolaja i 
Stevanije Mandič; Darko, An
tuna i Danice Škarica; Damir, 
h ana i Biserke Tomić;,. Sanda, 
Nikice i Božene Stošič; Dražen,

Ivana i Danice Perica; Josip, 
Ive - Petra i Rose Gojanović; 
Nada, Marka i Antice Pulić; 
Zlatko, Mladena i Slavke Bra- 
iica; Rajko, Ante i Zorke Kovi- 
lič; Srđa, Slobodana i Dragice 
Uzelac; Zaim, Efraima i Marije 
Tahiri; Šime. Duje i Ike Miš- 
kovič; Jadranka, Slavka i Kate 
Lrizinica; Joško, Jakova i Marte 
Kunčič; Marija, Frane i Ankc 
Deranja; Feđa, Berislava i Du
nje Antunac; Ljiljana, Marka i 
Ružice Nadoveza; Rada, Ralka 
i Slavke Šerkinić; Željko, Đure 
i Nene Pualič i Joško, Ivana i 
Slavke Bačelić-Medić.

VJENČANI
I.uka Popović i .Milica Po

ljak; Vlatko Gega i Ita-Rina 
Furčić rođena Alfier i Branko 
Protega i Tona Jakoliš.

UMRLI
Kala Perkpv, 77 godinat Ma

rija Kursar, stara 77 godina;

Boja Pavković, stara 63 godine; 
Ljubica Nilsehe, stara 70 godi
na i Ive Belamarić, star 78 go
dina.

OGLAS
Obavještavaju se građani Ši

benika da se u upravi Muzeja 
grada Šibenika mogu nabaviti 
potpuno vjerni odljevi glava sa 
katedrale Sv. Jakova.

OBAVIJEST
Obavještavamo rođake i pri

jatelje da je u saibotu, 19. o. 
m., u Zagrebu u 88. godini živo
ta umrla naša draga majka, ba
ba i prababa

ANICA MAROTTI 
ud. pok. Ivana

Sahrana je izvršena u utorak 
21. ovog mjeseca na groblju 
Mirogoj u Zagr.ebu.

Vrijedi kao dirpktna obavi
jest.

»EL - SHATT — JUGOSLAVEN. 
SKI ZBJEG U AFRICI«

U Domu JNA otvorena je iz
ložba dokumenata iz jugoslaven
skog zb je^  — EL - SHATT u 
Arfici, koju je priredio Muzej 
revolucije naroda Hrvatske. Iz
ložba je  dopunjena i nekim 
eksponatima Muzeja grada Ši
benika, a bit će otvorena do. 
30. prosinca 1965. godine.

SAOBRAĆAJNE VEZE 
VLAKOVI

Za Zagreb u 9.55, 19.15 (preko 
Like) i 22.35 sati (preko Bi
haća).

Za Beograd u 19.15 sati.
Za Split u 3.03, 6.56 i 14140 sati.
AUTOBUSI
Za Žagreb u 19 i 20 sati.
Za Rijeku ii 4, 8.45, '9.15, 10.50, ‘

11.45, 13, 14.35, 16.35, 19, 21.35. 
22.30 i 2335 sati.
Za Dubrovnik u 5.30, 8.30, 10, 
11, 12 i 23.15 sati.

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavačko poduzeće »štampa« 

Šibenik
Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kole
gij - Glavni i odgovorni ured
nik — JOSIP GRBEUA — 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 dinara, za inozemstvo 
400 dinara — Tekući račun: 
Komunaln?. banka Šibenik 

346-1  ̂ — ' Telefon štampari
' j e  22-28 i 29-53. ' '


